



EDITAL DE CONCORRÊNCIA Nº 004/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO ELETRÔNICO Nº 980/2024
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL POR ITEM

OBJETO: contratação de empresa especializada com fornecimento de material e mão de obra, para execução de obra de pavimentação asfáltica sobre calçamento, em trechos de estradas municipais que dão acesso às Comunidades Sanga Seca e Itaíba, incluindo serviços de terraplanagem, drenagem, reforço de base, pavimentação asfáltica, e sinalização horizontal e vertical, conforme projetos, memorial descritivo, planilha orçamentária, cronograma físico-financeiro e demais documentos complementares

ANEXO II
PROPOSTA

Empresa EXECUTAR COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA, estabelecida na (End: Alameda Corvina, nº 192 – Alphaville – Santana de Parnaíba /SP – CEP: 06540-325 - E-mail: executar@executarservicos.com.br Tel. (11) 9.9346-2441), inscrita no CNPJ sob nº 39.768.322/0001-10, neste ato representada por ADRIANA ALVES MORAES GONÇALVES, cargo, Sócia administrativa RG 21.839.451-2, CPF 125.504.998-75, (Alameda Corvina, nº 192 – Alphaville – Santana de Parnaíba /SP – CEP: 06540-325), propõe fornecer à Prefeitura Municipal de Marmeleiro, em estrito cumprimento ao previsto no Edital de Concorrência Eletrônica nº 004/2024, conforme abaixo discriminado:

Informar Valor Total: R\$ 2.843.192,67 (Dois milhões, oitocentos e quarenta e três mil, cento e noventa e dois reais e sessenta e sete centavos), sendo R\$ 1.990.234,90 (Um milhão, novecentos e noventa mil, duzentos e trinta e quatro reais e noventa centavos) referentes à mão-de-obra e R\$ 852.957,80 (Oitocentos e cinquenta e quatro mil, novecentos e oitenta e um reais e quarenta centavos) referentes ao fornecimento do material.

O prazo de execução do objeto da licitação é de 180 (cento e oitenta) dias, contados da data da emissão da ordem de início dos serviços pelo Contratante.

A validade desta proposta é de **60 (sessenta) dias corridos**, contados da data da abertura da sessão pública da **CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA**.

A apresentação da proposta implicará na plena aceitação das condições estabelecidas neste edital e seus anexos.

Declaro que a proponente atende aos requisitos de habilitação e o declarante atesta a veracidade das informações prestadas (art. 63, I, da Lei nº 14.133/2021).

**Responsável pela assinatura do Contrato:**

- Nome: Adriana Alves Moraes Gonçalves
- CPF: 125.504.998-75
- Endereço: Alameda Corvina nº 192 – Alphaville – Santana de Parnaíba -SP
- Telefone: 11 99346-2441
- e-mail: executar@executarservicos.com.br

Informar Agência e Conta para pagamento

Banco Safra
Agencia. 0141
Conta Corrente: 000000585740-4

Declaramos que, em nossos preços unitários estão incluídos todos os custos diretos e indiretos para a perfeita execução do objeto do edital, tais como materiais, aparelhos, equipamentos e outros fornecimentos pertinentes, mão-de-obra, encargos sociais, administração, lucro e qualquer outra despesa incidente sobre a obra.

Na execução do objeto do edital, observaremos rigorosamente as especificações técnicas brasileiras ou qualquer outra que garanta a qualidade igual ou superior assumindo, desde já, a integral responsabilidade pela perfeita realização dos trabalhos.

Santana de Parnaíba, 24 de junho de 2024

Adriana Alves Moraes
Goncalves:12550499875

Assinado de forma digital por
Adriana Alves Moraes
Goncalves:12550499875
Dados: 2024.06.24 16:50:07 -03'00'

Representante legal
ADRIANA ALVES MORAES GONÇALVES
CPF. 125.504.998-75

EXECUTAR COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA
CNPJ 39.768.322/0001-10

E-mail: executar@executarservicos.com.br Tel. (11) 9.9346-2441
End: Alameda Corvina, nº 192 – Alphaville – Santana de Parnaíba /SP – CEP: 06540-325

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARMELEIRO - PARANÁ

ORÇAMENTO E MEMÓRIAS DE CÁLCULOS

PROJETISTA - OESTE LOCAÇÃO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA
ESTRADA RURAL SANGA SECA - EST. 102 À PF - ENTR. SEDE DO CTG ATÉ COMUNIDADES DE SANGA SECA E QUIBEBE
PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA

BDI 26,09%
BDI reduzido 16,08%
DATA REFERÊNCIA DER/PR 09.2023

CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	VALOR UNIT.	VALOR BDI	QUANTIDADE	VALOR	VALOR TOTAL
TERRAPLENAGEM							
401000 DER/PR	COMPACTAÇÃO DE ATERROS 100% PN (A)	m³	R\$ 4,31	R\$ 1,12	1.583,230	R\$ 6.823,72	R\$ 8.596,93
411000 DER/PR	ESCAVAÇÃO CARGA E TRANSPORTE MAT. 1º CATEG - 800 - 1000 m	m³	R\$ 5,67	R\$ 1,47	5.707,355	R\$ 32.360,70	R\$ 40.750,51
SUB-TOTAL - >						R\$ 39.184,42	R\$ 49.347,44
PAVIMENTAÇÃO							
511100 DER/PR	REGULARIZAÇÃO DE SUBLEITO 100 PN (A)	m²	R\$ 2,81	R\$ 0,73	2.738,760	R\$ 7.695,92	R\$ 9.695,21
450000 DER/PR	REFORÇO DE 2º CAT. (REVESTIMENTO PRIMÁRIO)	m³	R\$ 24,16	R\$ 6,30	438,201	R\$ 10.584,83	R\$ 13.345,49
531350 DER/PR	MACADAME SECO BRITADO PREENCHIDO COM BRITA GRADUADA	m³	R\$ 99,80	R\$ 26,04	410,814	R\$ 41.000,94	R\$ 51.698,53
531100 DER/PR	BRITA GRADUADA SIMPLES 100%PM	m³	R\$ 122,60	R\$ 31,98	1.879,062	R\$ 230.380,80	R\$ 290.473,20
560100 DER/PR	IMPRIMAÇÃO IMPERMEABILIZAÇÃO EXCLUSIVE FORNECIMENTO EMULSÃO	m²	R\$ 0,38	R\$ 0,09	10.080,000	R\$ 3.791,02	R\$ 4.698,22
561100 DER/PR	PINTURA DE LIGAÇÃO EXCLUSIVE FORNECIMENTO EMULSÃO	m²	R\$ 0,25	R\$ 0,06	10.080,000	R\$ 2.511,99	R\$ 3.116,79
570350 DER/PR	CBUQ - C/ ASF. MODIFICADO POR BORRACHA EXCL. FORN. ASFALTO	TON	R\$ 162,05	R\$ 42,28	1.210,000	R\$ 196.083,21	R\$ 247.242,00
SUB-TOTAL - >						R\$ 492.048,71	R\$ 620.269,44
MATERIAL BETUMINOSO							
589190 DER/PR	FORNECIMENTO E TRANSPORTE DE EMULSÃO ASFÁLTICA EIA	TON	R\$ 3.075,93	R\$ 494,60	12,096	R\$ 37.206,43	R\$ 43.189,10
589420 DER/PR	FORNECIMENTO E TRANSPORTE RR-1C	TON	R\$ 2.580,82	R\$ 414,99	6,048	R\$ 15.608,82	R\$ 18.118,68
589050 DER/PR	FORNECIMENTO E TRANSPORTE DE ASFALTO POR BORRACHA	TON	R\$ 4.092,27	R\$ 658,03	70,180	R\$ 287.195,53	R\$ 333.376,07
SUB-TOTAL - >						R\$ 340.010,78	R\$ 394.683,85
DRENAGEM							
650000 DER/PR	SARJETA TRIANGULAR DE CONCRETO TIPO 1 (STC-01)	m	R\$ 107,82	R\$ 28,13	1.620,000	R\$ 174.668,40	R\$ 220.239,00
853400 DER/PR	SARJETA TRAPEZOIDAL DE CONCRETO - TIPO 03	m	R\$ 76,22	R\$ 19,88	55,000	R\$ 4.192,10	R\$ 5.285,50
660300 DER/PR	VALETA PROTEÇÃO DE ATERRO (VPA-6A)	m	R\$ 158,29	R\$ 41,30	170,000	R\$ 26.909,30	R\$ 33.930,30
655100 DER/PR	TRANSPOSIÇÃO SEGMENTO DE SARJETA TIPO 1 COM TUBO DE 0,30M	m	R\$ 358,11	R\$ 93,43	150,000	R\$ 53.716,50	R\$ 67.731,00
600300 DER/PR	ESCAVAÇÃO DE BUEIROS EM 1A. CAT.	m³	R\$ 7,68	R\$ 2,00	259,400	R\$ 1.992,19	R\$ 2.510,99
601100 DER/PR	APILOAMENTO MANUAL	m³	R\$ 45,66	R\$ 11,91	208,270	R\$ 9.509,61	R\$ 11.990,10
610700 DER/PR	CORPO DE BSTC=0,60 M COM BERÇO	m	R\$ 383,91	R\$ 100,16	29,000	R\$ 11.133,39	R\$ 14.038,03
610900 DER/PR	CORPO DE BSTC=0,80 M COM BERÇO	m	R\$ 580,72	R\$ 151,51	21,000	R\$ 12.195,12	R\$ 15.376,83
611100 DER/PR	CORPO DE BSTC=1,00 M COM BERÇO	m	R\$ 822,72	R\$ 214,66	12,000	R\$ 9.872,64	R\$ 12.448,56

ORÇAMENTO E MEMÓRIAS DE CÁLCULOS

PROJETISTA - OESTE LOCAÇÃO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA
ESTRADA RURAL SANGA SECA - EST. 102 À PF - ENTR. SEDE DO CTG ATÉ COMUNIDADES DE SANGA SECA E QUIBEBE
PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA

BDI 26,09%
BDI reduzido 16,08%
DATA REFERÊNCIA DER/PR 09.2023

CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	VALOR UNIT.	VALOR BDI	QUANTIDADE	VALOR	VALOR TOTAL
611900 DER/PR	CORPO DE BDTC=1,20 M COM BERÇO	m	R\$ 2.050,95	R\$ 535,12	13,000	R\$ 26.662,35	R\$ 33.618,91
620100 DER/PR	BOCA DE BTSC D=60 DER/PR	unid.	R\$ 1.133,27	R\$ 295,68	3,000	R\$ 3.399,81	R\$ 4.286,85
620200 DER/PR	BOCA DE BTSC D=80 DER/PR	unid.	R\$ 1.583,84	R\$ 413,24	3,000	R\$ 4.751,52	R\$ 5.991,24
620300 DER/PR	BOCA DE BTSC D=100 DER/PR	unid.	R\$ 2.229,97	R\$ 581,83	2,000	R\$ 4.459,94	R\$ 5.623,60
620800 DER/PR	BOCA DE BDTC D=120 DER/PR	unid.	R\$ 3.886,02	R\$ 1.013,92	2,000	R\$ 7.772,04	R\$ 9.799,88
CAIXAS COLETORAS							
603000 - DER/PR	AÇO CA-50 FORNEC. DOBR. COLOCAÇÃO	kg	R\$ 18,08	R\$ 4,71	7,000	R\$ 126,56	R\$ 159,53
601100 - DER/PR	APILOAMENTO MANUAL	m3	R\$ 45,66	R\$ 11,91	5,000	R\$ 228,30	R\$ 287,85
605300 - DER/PR	CONCRETO FCK = 15 MPA, PREPARO EM BETONEIRA E LANÇ.	m3	R\$ 404,81	R\$ 105,62	2,100	R\$ 850,10	R\$ 1.071,90
600000 - DER/PR	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA 1A. CAT.	m3	R\$ 41,86	R\$ 10,92	15,000	R\$ 627,90	R\$ 791,70
602000 - DER/PR	FORMAS DE MADEIRA COMUM	m2	R\$ 101,40	R\$ 26,45	20,300	R\$ 2.058,42	R\$ 2.595,35
DISSIPADORES DE ENERGIA							
603600 DER/PR	ALVENARIA PEDRA DE MÃO ARGAMASSADA	m3	R\$ 238,00	R\$ 62,09	22,330	R\$ 5.314,54	R\$ 6.701,00
601100 DER/PR	APILOAMENTO MANUAL	m3	R\$ 45,66	R\$ 11,91	3,700	R\$ 168,94	R\$ 213,00
605200 DER/PR	CONCRETO FCK = 11 MPA, PREPARO EM BETONEIRA E LANÇ.	m3	R\$ 378,52	R\$ 98,76	18,982	R\$ 7.185,07	R\$ 9.059,72
600000 DER/PR	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA 1A. CAT.	m3	R\$ 41,86	R\$ 10,92	34,180	R\$ 1.430,77	R\$ 1.804,02
602100 DER/PR	FORMAS DE MADEIRA COMPENSADA E RESINADA	m2	R\$ 90,76	R\$ 23,68	117,530	R\$ 10.667,02	R\$ 13.450,13
SUB-TOTAL - >						R\$ 379.892,53	R\$ 479.004,99
SINALIZAÇÃO							
822000 DER/PR	FAIXA DE SINALIZAÇÃO HORIZONTAL COM TINTA RESINA ACRÍLICA A BASE DE SOLVENTE	m³	R\$ 23,70	R\$ 6,18	640,000	R\$ 15.168,00	R\$ 19.123,20
871000 DER/PR	TACHA REFLETIVA BIDIRECIONAL	unid.	R\$ 22,43	R\$ 5,85	201,000	R\$ 4.508,43	R\$ 5.684,28
822000 DER/PR	PLACAS DE SINALIZAÇÃO COM PELÍCULA REFLETIVA	m²	R\$ 530,62	R\$ 138,44	2,420	R\$ 1.284,10	R\$ 1.619,12
821350 DER/PR	SUPORTE METÁLICO GALV. FOGO d=2,5" C/TAMPA E ALETAS ANTI-GIRO, h=3,5m	unid.	R\$ 363,30	R\$ 94,79	12,000	R\$ 4.359,60	R\$ 5.497,08
74209/1 SINAPI	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	m³	R\$ 295,07	R\$ 76,98	8,000	R\$ 2.360,56	R\$ 2.976,40
SUB-TOTAL - >						R\$ 27.680,69	R\$ 34.900,08
TOTAL - >						R\$ 1.278.817,13	R\$ 1.578.205,80

Antonio Lopes
Nevoa
Neto:178621748
10

Assinado de forma digital por Antonio Lopes Nevoa
Neto:17862174810
Dados: 2024.06.24 16:41:48 -03'00'

Antônio Lopes Nevoa Neto
Engenheiro Civil
CREA. 5061121384

Santana de Parnaíba, 24 de junho de 2024





EXECUTAR COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA
 CNPJ 39.768.322/0001-10
 E-mail: executar@executarservicos.com.br Tel. (11) 9.9346-2441
 End: Alameda Corvina, nº 192 – Alphaville – Santana de Parnaíba /SP – CEP: 06540-325

OBRA		ESTRADA RURAL SANGA SECA										BDI		26,09%	
TRECHO		SECA E QUIBEBE													
ITEM	SERVIÇO	TOTAL	1º MÊS	2º MÊS	3º MÊS	4º MÊS	5º MÊS	6º MÊS	7º MÊS	8º MÊS			ACUM.		
1	TERRAPLENAGEM	100,00%	30,00%	40,00%	30,00%								100,00%		
		R\$ 49.347,44	R\$ 14.804,23	R\$ 19.738,98	R\$ 14.804,23									R\$ 49.347,44	
2	PAVIMENTAÇÃO	100,00%	10,00%	15,00%	20,00%	20,00%	20,00%	15,00%					100,00%		
		R\$ 620.269,44	R\$ 62.026,94	R\$ 93.040,42	R\$ 124.053,89	R\$ 124.053,89	R\$ 124.053,89	R\$ 93.040,42						R\$ 620.269,44	
3	MATERIAL BETUMINOSO	100,00%				33,33%	33,33%	33,34%					100,00%		
		R 394.683,85				R\$ 131.548,13	R\$ 131.548,13	R\$ 131.587,60					R\$ 394.683,85		
4	DRENAGEM	100,00%	20,00%	20,00%	10,00%	10,00%	10,00%	30,00%					100,00%		
		R\$ 479.004,99	R\$ 95800,998	R\$ 95800,998	R\$ 47900,499	R\$ 47900,499	R\$ 47900,499	R\$ 143701,497						R\$ 479.004,99	
5	SINALIZAÇÃO	100,00%						100,00%					100,00%		
		R\$ 34.900,08						R\$ 34.900,08					R\$ 34.900,08		
6	ACUMULADOS	100,00%	10,99%	13,29%	11,89%	19,17%	19,17%	25,49%					100,00%		
		R\$ 1.578.205,80	R\$ 173.444,82	R\$ 209.743,55	R\$ 187.648,67	R\$ 302.542,05	R\$ 302.542,05	R\$ 402.284,66						R\$ 1.578.205,80	

Santana de Parnaíba, 24 de junho de 2024

Antonio Lopes
 Nevoa
 Neto:17862174810
 Assinado de forma digital
 por Antonio Lopes Nevoa
 Neto:17862174810
 Dados: 2024.06.24
 16:40:58 -03'00'

Antônio Lopes Nevoa Neto
 Engenheiro Civil
 CREA. 5061121384

 		
PLANILHA DE CÁLCULO DE BDI		
BDI ESTIMATIVO DER/PR - SEM DESONERAÇÃO DELIBERAÇÃO Nº 033/2018-CD - VALIDADE A PARTIR DE 19/02/2018		
ADMINISTRAÇÃO CENTRAL	AC (*)	4,01
ADMINISTRAÇÃO LOCAL	AL (*)	6,99
RISCOS	R (*)	0,56
SEGUROS E GARANTIAS	SG (*)	0,40
DESPESAS FINANCEIRAS	DF (*)	1,11
LUCRO	L (*)	7,30
TRIBUTOS (T)	ISS (**)	0,02
	PIS	0,65
	COFINS	3,00
	CPRB	0,00
SUB-TOTAL		3,67
BDI	%	26,09
BDI REDUZIDO DE LIGANTES	%	16,08
ALÍQUOTA ISS (%)		3,00%
BASE DE CÁLCULO ISS (%)		60,00%
BDI = (((((1+(AC+AL+R+SG)/100)x(1+DF/100)x(1+L/100)))/(1-T/100))-1)x100)		
(*) PERCENTUAIS MÉDIOS - EM CONFORMIDADE COM O ACORDÃO 2622/13-P TCU		
(**) % DA BASE DE CÁLCULO DO MUNICÍPIO DE MARMELEIRO (60% em 3% de imposto)		



EXECUTAR COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA
 CNPJ 39.768.322/0001-10
 E-mail: executar@executarservicos.com.br Tel. (11) 9.9346-2441
 End: Alameda Corvina, nº 192 – Alphaville – Santana de Parnaíba /SP – CEP: 06540-325



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARMELEIRO - PARANÁ

ORÇAMENTO E MEMÓRIAS DE CÁLCULOS

PROJETISTA - OESTE LOCAÇÃO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA

ESTRADA RURAL LINHA ITÁIBA - Est. 77 à PF - ENTR. PR-280 ATÉ COMUNIDADE DA LINHA ITAIBA - MARMELEIRO - PR

PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA

BDI 28,47%
 BDI reduzido 18,47%
 DATA REFERÊNCIA DER/PR 09.2023

CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	VALOR UNIT.	VALOR BDI	QUANTIDADE	VALOR	VALOR TOTAL
TERRAPLENAGEM							
401000 DER/PR	COMPACTAÇÃO DE ATERROS 100% PN (A)	m³	R\$ 4,31	R\$ 1,22	637,550	R\$ 2.747,84	R\$ 3.525,65
411000 DER/PR	ESCAVAÇÃO CARGA E TRANSPORTE MAT. 1º CATEG - 800 - 1000 m	m³	R\$ 5,67	R\$ 1,61	2.588,286	R\$ 14.675,58	R\$ 18.842,72
SUB-TOTAL - >						R\$ 17.423,42	R\$ 22.368,37
PAVIMENTAÇÃO							
511100 DER/PR	REGULARIZAÇÃO DE SUBLEITO 100 PN (A)	m²	R\$ 2,81	R\$ 0,79	3.052,465	R\$ 8.577,43	R\$ 10.988,87
450000 DER/PR	REFORÇO DE 2º CAT. (REVESTIMENTO PRIMÁRIO)	m³	R\$ 24,16	R\$ 6,30	610,493	R\$ 14.746,58	R\$ 18.592,68
531350 DER/PR	MACADAME SECO BRITADO PREENCHIDO COM BRITA GRADUADA	m³	R\$ 98,27	R\$ 27,97	1.079,553	R\$ 106.088,35	R\$ 136.283,45
531100 DER/PR	BRITA GRADUADA SIMPLES 100%PM	m³	R\$ 121,07	R\$ 34,46	1.787,777	R\$ 216.447,26	R\$ 278.054,04
560100 DER/PR	IMPRIMAÇÃO IMPERMEABILIZAÇÃO EXCLUSIVE FORNECIMENTO EMULSÃO	m²	R\$ 0,37	R\$ 0,10	9.702,000	R\$ 3.632,73	R\$ 4.602,92
561100 DER/PR	PINTURA DE LIGAÇÃO EXCLUSIVE FORNECIMENTO EMULSÃO	m²	R\$ 0,25	R\$ 0,07	9.702,000	R\$ 2.411,07	R\$ 3.090,21
570350 DER/PR	CBUQ - C/ ASF. MODIFICADO POR BORRACHA EXCL. FORN. ASFALTO	TON	R\$ 160,51	R\$ 45,69	1.164,625	R\$ 186.930,53	R\$ 240.142,24
SUB-TOTAL - >						R\$ 538.833,95	R\$ 691.754,41
MATERIAL BETUMINOSO							
589190 DER/PR	FORNECIMENTO E TRANSPORTE DE EMULSÃO ASFÁLTICA EIA	TON	R\$ 3.075,93	R\$ 568,06	11,642	R\$ 35.809,96	R\$ 42.423,31
589420 DER/PR	FORNECIMENTO E TRANSPORTE RR-1C	TON	R\$ 2.580,82	R\$ 476,62	5,821	R\$ 15.022,98	R\$ 17.797,38
589050 DER/PR	FORNECIMENTO E TRANSPORTE DE ASFALTO POR BORRACHA	TON	R\$ 4.092,27	R\$ 755,76	67,548	R\$ 276.425,70	R\$ 327.475,96
SUB-TOTAL - >						R\$ 327.258,64	R\$ 387.696,65
DRENAGEM							
650000 DER/PR	SARJETA TRIANGULAR DE CONCRETO TIPO 1 (STC-01)	m	R\$ 107,82	R\$ 30,69	646,000	R\$ 69.651,72	R\$ 89.477,46
655100 DER/PR	TRANSPOSIÇÃO SEGMENTO DE SARJETA TIPO 1 COM TUBO DE 0,30M	m	R\$ 358,11	R\$ 101,94	10,000	R\$ 3.581,10	R\$ 4.600,50
600300 DER/PR	ESCAVAÇÃO DE BUEIROS EM 1A. CAT.	m³	R\$ 7,68	R\$ 2,18	80,400	R\$ 617,47	R\$ 792,74
601100 DER/PR	APILOAMENTO MANUAL	m³	R\$ 45,66	R\$ 12,99	67,230	R\$ 3.069,72	R\$ 3.943,03
610700 DER/PR	CORPO DE BSTC=0,60 M COM BERÇO	m	R\$ 383,91	R\$ 109,29	23,000	R\$ 8.829,93	R\$ 11.343,60

Antonio Lopes
 Nevoa
 Neto:1786217481
 0

Assinado de forma digital
 por Antonio Lopes Nevoa
 Neto:1786217481
 Dados: 2024.06.24
 16:42:30 -03'00'



ORÇAMENTO E MEMÓRIAS DE CÁLCULOS

PROJETISTA - OESTE LOCAÇÃO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA
 ESTRADA RURAL LINHA ITÁIBA - Est. 77 à PF - ENTR. PR-280 ATÉ COMUNIDADE DA LINHA ITAIBA - MARMELEIRO - PR
 PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA

BDI 28,47%
 BDI reduzido 18,47%
 DATA REFERÊNCIA DER/PR 09.2023

CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	VALOR UNIT.	VALOR BDI	QUANTIDADE	VALOR	VALOR TOTAL
611100 DER/PR	CORPO DE BSTC=1,00 M COM BERÇO	m	R\$ 822,72	R\$ 234,21	0,000	R\$ -	R\$ -
620100 DER/PR	BOCA DE BTSC D=60 DER/PR	unid.	R\$ 1.133,27	R\$ 322,62	4,000	R\$ 4.533,08	R\$ 5.823,56
620300 DER/PR	BOCA DE BTSC D=100 DER/PR	unid.	R\$ 2.229,97	R\$ 634,82	0,000	R\$ -	R\$ -
DISSIPADORES DE ENERGIA							
603600 DER/PR	ALVENARIA PEDRA DE MÃO ARGAMASSADA	m3	R\$ 238,00	R\$ 67,75	8,632	R\$ 2.054,42	R\$ 2.639,23
601100 DER/PR	APILOAMENTO MANUAL	m3	R\$ 45,66	R\$ 12,99	1,700	R\$ 77,62	R\$ 99,70
605200 DER/PR	CONCRETO FCK = 11 MPA, PREPARO EM BETONEIRA E LANÇ.	m3	R\$ 378,52	R\$ 107,75	7,653	R\$ 2.896,81	R\$ 3.721,42
600000 DER/PR	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA 1A. CAT.	m3	R\$ 41,86	R\$ 11,91	13,740	R\$ 575,16	R\$ 738,79
602100 DER/PR	FORMAS DE MADEIRA COMPENSADA E RESINADA	m2	R\$ 90,76	R\$ 25,83	51,230	R\$ 4.649,63	R\$ 5.972,90
SUB-TOTAL - >						R\$ 100.536,66	R\$ 129.152,93
SINALIZAÇÃO							
822000 DER/PR	FAIXA DE SINALIZAÇÃO HORIZONTAL COM TINTA RESINA ACRÍLICA A BASE DE SOLVENTE	m³	R\$ 23,70	R\$ 6,74	616,000	R\$ 14.599,20	R\$ 18.751,04
871000 DER/PR	TACHA REFLETIVA BIDIRECIONAL	unid.	R\$ 22,43	R\$ 6,38	194,000	R\$ 4.351,42	R\$ 5.589,14
822000 DER/PR	PLACAS DE SINALIZAÇÃO COM PELÍCULA REFLETIVA	m²	R\$ 530,62	R\$ 151,05	2,212	R\$ 1.173,73	R\$ 1.507,85
821350 DER/PR	SUPORTE METÁLICO GALV. FOGO d=2,5" C/TAMPA E ALETAS ANTI-GIRO, h=3,5m	unid.	R\$ 363,30	R\$ 103,42	11,000	R\$ 3.996,30	R\$ 5.133,92
74209/1 SINAPI	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	m³	R\$ 295,07	R\$ 84,00	8,000	R\$ 2.360,56	R\$ 3.032,56
SUB-TOTAL - >						R\$ 26.481,21	R\$ 34.014,51
TOTAL - >						R\$ 1.010.533,88	R\$ 1.264.986,87

Antonio Lopes
 Nevoa
 Neto:17862174
 810

Assinado de forma digital por Antonio Lopes Nevoa
 Neto:17862174810
 Dados: 2024.06.24 16:42:16 -03'00'

Antônio Lopes Nevoa Neto
 Engenheiro Civil
 CREA. 5061121384

Santana de Parnaíba, 24 de junho de 2024



EXECUTAR COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA
CNPJ 39.768.322/0001-10

E-mail: executar@executarservicos.com.br Tel. (11) 9.9346-2441

End: Alameda Corvina, nº 192 – Alphaville – Santana de Parnaíba /SP – CEP: 06540-325



OBRA												ESTRADA RURAL LINHA ITAIBA		BDI	
TRECHO												Est. 77 à PF - ENTR. PR-280 ATÉ COMUNIDADE DA LINHA ITAIBA - MARMELEIRO - PR			
ITEM	SERVIÇO	TOTAL	1º MÊS	2º MÊS	3º MÊS	4º MÊS	5º MÊS	6º MÊS	7º MÊS	8º MÊS	9º MÊS		ACUM.		
	TERRAPLENAGEM	100,00%	30,00%	40,00%	30,00%								100,00%		
		R\$ 22.368,37	R\$ 6.710,51	R\$ 8.947,35	R\$ 6.710,51								R\$ 22.368,37		
	PAVIMENTAÇÃO	100,00%	10,00%	15,00%	20,00%	20,00%	20,00%	15,00%					100,00%		
		R\$ 691.754,41	R\$ 69.175,44	R\$ 103.763,16	R\$ 138.350,88	R\$ 138.350,88	R\$ 138.350,88	R\$ 103.763,16					R\$ 691.754,41		
	MATERIAL BETUMINOSO	100,00%				33,33%	53,63%	33,34%					100,00%		
		R\$ 387.696,65				R\$ 129.219,29	R\$ 536.381.734.7594.53%	R\$ 129.258,07					R\$ 387.696,65		
	DRENAGEM	100,00%	30,00%	10,00%	10,00%	10,00%	10,00%	30,00%					100,00%		
		R\$ 129.152,93	R\$ 38.745,88	R\$ 12.915,29	R\$ 12.915,29	R\$ 12.915,29	R\$ 12.915,29	R\$ 38.745,88					R\$ 129.152,93		
6	SINALIZAÇÃO	100,00%						100,00%					100,00%		
		R\$ 34.014,51						R\$ 34.014,51					R\$ 34.014,51		
	ACUMULADOS	100,00%	9,06%	9,93%	12,49%	22,17%	22,17%	24,17%					100,00%		
		R\$ 1.264.986,87	R\$ 114.631,83	R\$ 125.625,80	R\$ 157.976,69	R\$ 280.485,47	R\$ 280.485,47	R\$ 305.781,62					R\$ 1.264.986,87		

Antonio Lopes
Nevoa
Neto:17862174810
-03'00'

Assinado de forma digital
por Antonio Lopes Nevoa
Neto:17862174810
Dados: 2024.06.24 16:39:28
-03'00'

Antônio Lopes Nevoa Neto
Engenheiro Civil
CREA. 5061121384

Santana de Parnaíba, 24 de junho de 2024

 		
PLANILHA DE CÁLCULO DE BDI		
BDI ESTIMATIVO DER/PR - SEM DESONERAÇÃO DELIBERAÇÃO Nº 033/2018-CD - VALIDADE A PARTIR DE 19/02/2018		
ADMINISTRAÇÃO CENTRAL	AC (*)	4,01
ADMINISTRAÇÃO LOCAL	AL (*)	6,99
RISCOS	R (*)	0,56
SEGUROS E GARANTIAS	SG (*)	0,40
DESPESAS FINANCEIRAS	DF (*)	1,11
LUCRO	L (*)	7,30
TRIBUTOS (T)	ISS (**)	0,02
	PIS	0,65
	COFINS	3,00
	CPRB	0,00
SUB-TOTAL		3,67
BDI	%	26,09
BDI REDUZIDO DE LIGANTES	%	16,08
ALÍQUOTA ISS (%)		3,00%
BASE DE CÁLCULO ISS (%)		60,00%
BDI = (((((1+(AC+AL+R+SG)/100)x(1+DF/100)x(1+L/100)))/(1-T/100))-1)x100)		
(*) PERCENTUAIS MÉDIOS - EM CONFORMIDADE COM O ACORDÃO 2622/13-P TCU		
(**) % DA BASE DE CÁLCULO DO MUNICÍPIO DE MARMELEIRO (60% em 3% de imposto)		



PARECER TÉCNICO Nº 232/2024/SE

Para: Comissão de Contratação

Assunto: Concorrência Eletrônica nº 004/2024 – PMM

Objeto: Contratação de empresa especializada com fornecimento de material e mão de obra, para execução de obra de pavimentação asfáltica sobre calçamento, em trechos de estradas municipais que dão acesso às Comunidades Sanga Seca e Itaíba, incluindo serviços de terraplanagem, drenagem, reforço de base, pavimentação asfáltica, e sinalização horizontal e vertical, conforme projetos, memorial descritivo, planilha orçamentária, cronograma físico-financeiro e demais documentos complementares.

Conforme solicitado pela Comissão de Contratação, a equipe de Apoio Técnico do Departamento de Administração e Planejamento/Setor de Engenharia analisou a planilha orçamentária, cronograma físico financeiro e composição analítica do BDI da empresa EXECUTAR COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA. Não foram apresentadas novas composições de serviços do orçamento, indicando a utilização das composições conforme orçamento do edital.

Devido o orçamento base ter sido elaborado utilizando fórmulas e critérios de arredondamento próprios, e pelo fato da empresa ter utilizado a planilha editável disponibilizada que já continha esses valores com várias casas decimais, ao multiplicar as quantidades pelos valores unitários está tendo muita divergência por conta dos arredondamentos. Por conta disso, foi copiado o orçamento base para a Planilha Múltipla disponibilizada pela Caixa Econômica Federal aos órgãos públicos, onde há critérios padronizados de arredondamento que serão os mesmos tanto para orçamento base, como para orçamento da empresa, e também para as futuras planilhas de medição.

Desta forma, solicitamos que a empresa realize os procedimentos a seguir:

ITEM 01 – Sanga Seca

- 1.1 Orçamento – elaborar novamente utilizando a Planilha Múltipla que será disponibilizada.
- 1.2 Cronograma – elaborar novamente utilizando a Planilha Múltipla que será disponibilizada.
- 1.3 BDI – não há necessidade de apresentar novo BDI. Manter o já apresentado.

ITEM 02 – Itaíba

- 2.1 Orçamento – elaborar novamente utilizando a Planilha Múltipla que será disponibilizada.
- 2.2 Cronograma – elaborar novamente utilizando a Planilha Múltipla que será disponibilizada.
- 2.3 BDI – o valor do BDI indicado no orçamento é diferente do “Item 01”, porém a composição apresentada está com os mesmos valores do BDI do “Item 01”. Diferentemente do orçamento e cronograma, o BDI deve ser corrigido utilizando a planilha originalmente disponibilizada, pois a Planilha Múltipla possui um padrão diferente.

Observação - Explicação sobre como proceder com a Planilha Múltipla:

1. *A planilha está sendo disponibilizada no processo eletrônico.*





2. *O orçamento e cronograma já estão pré-preenchidos.*
3. *Para o orçamento, a empresa deve apenas editar os valores da coluna “AL” na aba “ORÇAMENTO”, de modo que o valor total seja o mesmo com o valor da proposta, para cada item.*
4. *Para o cronograma, como a empresa manteve o mesmo do edital, ele já está pré-preenchido com as mesmas porcentagens, portanto é apenas realizar a impressão inserindo as informações da empresa. Ele vai puxar automaticamente os valores do orçamento.*
5. *Não deve ser alterado o BDI nem outras configurações da planilha. Como o modelo de BDI dessa planilha é diferente do padrão utilizado na licitação, foram inseridos valores aleatórios na composição, para que o valor do BDI seja o mesmo apresentado pela empresa nos orçamentos. Desde forma já está configurado para aplicar o BDI automaticamente no orçamento. Por conta disso, a composição do BDI deve permanecer o mesmo documento já apresentado e analisado, para o “Item 01” e ser corrigido utilizando a planilha originalmente disponibilizada para o “Item 02”, para manter a mesma configuração.*

Quaisquer dúvidas, estamos a disposição.

Marmeleiro, 26 de junho de 2024.

Michel Martinazzo
Engenheiro Civil
CREA 137.528/D





PLANILHA MÚLTIPLA v3.0.5

Tipo de Orçamento

Licitado

Acompanhamento

BM

DADOS DO CONTRATO

NOVIDADES DA VERSÃO

PROPOSTA: Para visualizar/preencher esta seção, altere o TIPO DE ORÇAMENTO para 'Proposto'

RESULTADO DO PROCESSO LICITATÓRIO

ORÇAMENTO

QCI

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

ACOMPANHAMENTO DO EMPREENDIMENTO

RRE

BOLETIM DE MEDIÇÃO - BM

OF. DE SOLICITAÇÃO DE DESBLOQUEIO

MENU

A. DOCUMENTAÇÃO DA PROPOSTA

Dados do Contrato (Inicial)	
Fonte de recursos:	(SELECIONAR)
Proponente/Tomador:	MUNICIPIO DE MARMELEIRO
Município/UF:	MARMELEIRO-PR
Nº da Operação (0000000-00):	
Nº do SICONV (000000):	
Valor do Repasse Contratado (R\$):	
Valor de Contrapartida Contratada (R\$):	
% mínimo de Contrapartida:	
R\$ mínimo de Contrapartida (se houver):	
% máximo de Contrapartida:	

Dados do Empreendimento e Orçamento	
Nome/apelido:	ITEM 01 - PAVIMENTAÇÃO SANGA SECA
Descrição do Objeto do Lote / CTEF:	CONCORRENCIA 04/2024 - ITEM 01 - PAVIMENTAÇÃO SANGA SECA
Regime previdenciário previsto para a obra:	NÃO DESONERADO
Data base do Orçamento:	09-2023

Responsável pelo Orçamento	
Nome:	
CREA/CAU:	
ART/RRT:	
Data do preenchimento:	26/06/2024

Responsável pelo Tomador (Prefeito, no caso de Municípios)	
Nome:	
Cargo:	

B. RESULTADO DO PROCESSO LICITATORIO

Licitação	
Data de emissão dos documentos de licitação:	
Nº do CTEF (contrato com empresa):	
Nome da empresa:	EXECUTAR COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA
CNPJ da empresa:	39.768.322/0001-10
Regime de execução do CTEF:	(SELECIONAR)
Data base do CTEF:	

C. ACOMPANHAMENTO DO EMPREENDIMENTO

Dados da obra	
Data do Início da Obra:	
Data de fechamento do RRE:	26/06/2024

Responsável pela Fiscalização	
Nome:	
Profissão:	
CREA/CAU (para obras/projetos):	
ART/RRT (para obras/projetos):	

MENU

Novidades da Versão

<p><u>V3.0.0</u></p>	<p>GERAL</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Lançamento: Adequação à Portaria 424/2016. Acompanhamento por Eventos.
<p><u>V3.0.1</u></p>	<p>GERAL</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Ajustes de formatações. <p>PO</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Correção da aplicação do BDI não desonerado. ▪ Inclusão de coluna exclusiva "Preço Unitário Edital", para o Modo 'Orçamento Licitado'.
<p><u>V3.0.2</u></p>	<p>GERAL</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Ajustes de formatações. ▪ Correção do Problema de Guias ocultas no BROFFICE. <p>ORÇAMENTO</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Ampliada obtenção de dados da Planilha Referência de 20.000 para 65.536 linhas. <p>CRONOGRAMA</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Correção na formulação do total acumulado por Repasse, CP e Outros <p>QCI</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Correção na formulação do arredondamento no rateio dos valores do QCI. <p>RRE</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Correção na formulação do total por Repasse, CP e Outros.
<p><u>V3.0.3</u></p>	<p>GERAL</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Correção do Problema de Guias ocultas no BROFFICE. <p>CÁLCULO</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Corrigida lentidão e travamento ao incluir e excluir frentes.
<p><u>V3.0.4</u></p>	<p>BDI</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Correção da CPRB que exibia 4,5% mesmo quando não desonerado. <p>CRONOGRAMA</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Correção da distribuição de Repasse, CP e Outros para as metas manuais. <p>QCI</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Adicionado botão para adotar a CP do QCI como CP do contrato (zera saldo a reprogramar de CP).
<p><u>V3.0.5</u></p>	<p>GERAL</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Corrigido modo de Cálculo da Planilha para Automático.


Quadro de Composição do BDI

 Grau de Sigilo
#PUBLICO

Nº OPERAÇÃO 0	Nº SICONV 0	PROPONENTE / TOMADOR MUNICIPIO DE MARMELEIRO
------------------	----------------	---

APELIDO DO EMPREENDIMENTO / DESCRIÇÃO DO LOTE

ITEM 01 - PAVIMENTAÇÃO SANGA SECA / CONCORRENCIA 04/2024 - ITEM 01 - PAVIMENTAÇÃO SANGA SECA

Conforme legislação tributária municipal, definir estimativa de percentual da base de cálculo para o ISS:	60,00%
Sobre a base de cálculo, definir a respectiva alíquota do ISS (entre 2% e 5%):	3,00%

BDI 1
TIPO DE OBRA

Construção de Praças Urbanas, Rodovias, Ferrovias e recapeamento e pavimentação de vias urbanas

Itens	Siglas	% Adotado
Administração Central	AC	8,90%
Seguro e Garantia	SG	0,40%
Risco	R	0,56%
Despesas Financeiras	DF	1,11%
Lucro	L	7,30%
Tributos (impostos COFINS 3%, e PIS 0,65%)	CP	3,67%
Tributos (ISS, variável de acordo com o município)	ISS	1,80%
Tributos (Contribuição Previdenciária sobre a Receita Bruta - 0% ou 4,5% - Desoneração)	CRPB	0,00%
BDI SEM desoneração (Fórmula Acórdão TCU)	BDI PAD	26,09%

X Anexo: Relatório Técnico Circunstanciado justificando a adoção do percentual de cada parcela do BDI.

Os valores de BDI foram calculados com o emprego da fórmula:

$$BDI = \frac{(1+AC + S + R + G) * (1 + DF) * (1+L)}{(1-CP-ISS-CRPB)} - 1$$

Declaro para os devidos fins que, conforme legislação tributária municipal, a base de cálculo deste tipo de obra corresponde à 60%, com a respectiva alíquota de 3%.

Declaro para os devidos fins que o regime de Contribuição Previdenciária sobre a Receita Bruta adotado para elaboração do orçamento foi SEM Desoneração, e que esta é a alternativa mais adequada para a Administração Pública.

Observações:

MARMELEIRO-PR

Local

Quarta-feira, 26 de Junho de 2024

Data

Responsável Técnico

Nome: 0
CREA/CAU: 0
ART/RRT: 0


Quadro de Composição do BDI

 Grau de Sigilo
#PUBLICO

Nº OPERAÇÃO 0	Nº SICONV 0	PROPONENTE / TOMADOR MUNICIPIO DE MARMELEIRO
-------------------------	-----------------------	--

APELIDO DO EMPREENDIMENTO / DESCRIÇÃO DO LOTE

ITEM 01 - PAVIMENTAÇÃO SANGA SECA / CONCORRENCIA 04/2024 - ITEM 01 - PAVIMENTAÇÃO SANGA SECA

Conforme legislação tributária municipal, definir estimativa de percentual da base de cálculo para o ISS:	60,00%
Sobre a base de cálculo, definir a respectiva alíquota do ISS (entre 2% e 5%):	3,00%

BDI 2
TIPO DE OBRA

Fornecimento de Materiais e Equipamentos (aquisição indireta - em conjunto com licitação de obras)

Itens	Siglas	% Adotado
Administração Central	AC	0,18%
Seguro e Garantia	SG	0,40%
Risco	R	0,56%
Despesas Financeiras	DF	1,11%
Lucro	L	7,30%
Tributos (impostos COFINS 3%, e PIS 0,65%)	CP	3,67%
Tributos (ISS, variável de acordo com o município)	ISS	1,80%
Tributos (Contribuição Previdenciária sobre a Receita Bruta - 0% ou 4,5% - Desoneração)	CPRB	0,00%
BDI SEM desoneração (Fórmula Acórdão TCU)	BDI PAD	16,08%

Os valores de BDI foram calculados com o emprego da fórmula:

$$BDI = \frac{(1+AC + S + R + G) * (1 + DF) * (1+L)}{(1-CP-ISS-CRPB)} - 1$$

Declaro para os devidos fins que, conforme legislação tributária municipal, a base de cálculo deste tipo de obra corresponde à 60%, com a respectiva alíquota de 3%.

Declaro para os devidos fins que o regime de Contribuição Previdenciária sobre a Receita Bruta adotado para elaboração do orçamento foi SEM Desoneração, e que esta é a alternativa mais adequada para a Administração Pública.

Observações:

MARMELEIRO-PR

Local

Quarta-feira, 26 de Junho de 2024

Data

Responsável Técnico

Nome: 0

CREA/CAU: 0

ART/RRT: 0


Quadro de Composição do BDI

 Grau de Sigilo
#PUBLICO

Nº OPERAÇÃO 0	Nº SICONV 0	PROPONENTE / TOMADOR MUNICIPIO DE MARMELEIRO
------------------	----------------	---

APELIDO DO EMPREENDIMENTO / DESCRIÇÃO DO LOTE

ITEM 01 - PAVIMENTAÇÃO SANGA SECA / CONCORRENCIA 04/2024 - ITEM 01 - PAVIMENTAÇÃO SANGA SECA

Conforme legislação tributária municipal, definir estimativa de percentual da base de cálculo para o ISS:	60,00%
Sobre a base de cálculo, definir a respectiva alíquota do ISS (entre 2% e 5%):	3,00%

BDI 3
TIPO DE OBRA

(SELECIONAR)

Itens	Siglas	% Adotado
Administração Central	AC	
Seguro e Garantia	SG	
Risco	R	
Despesas Financeiras	DF	
Lucro	L	
Tributos (impostos COFINS 3%, e PIS 0,65%)	CP	
Tributos (ISS, variável de acordo com o município)	ISS	0,00%
Tributos (Contribuição Previdenciária sobre a Receita Bruta - 0% ou 4,5% - Desoneração)	CPRB	0,00%
BDI SEM desoneração (Fórmula Acórdão TCU)	BDI PAD	0,00%

- #N/A #N/A

Os valores de BDI foram calculados com o emprego da fórmula:

$$BDI = \frac{(1+AC + S + R + G) * (1 + DF) * (1+L)}{(1-CP-ISS-CRPB)} - 1$$

Declaro para os devidos fins que, conforme legislação tributária municipal, a base de cálculo deste tipo de obra corresponde à 60%, com a respectiva alíquota de 3%.

Declaro para os devidos fins que o regime de Contribuição Previdenciária sobre a Receita Bruta adotado para elaboração do orçamento foi SEM Desoneração, e que esta é a alternativa mais adequada para a Administração Pública.

Observações:

MARMELEIRO-PR

Local

Quarta-feira, 26 de Junho de 2024

Data

Responsável Técnico

Nome: 0
CREA/CAU: 0
ART/RRT: 0



PO - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA
Orçamento Licitado - (SELECIONAR)

Grau de Sigilo
#PUBLICO

Nº OPERAÇÃO 0	Nº SICONV 0	PROPONENTE / TOMADOR MUNICIPIO DE MARMELEIRO	APELIDO DO EMPREENDIMENTO ITEM 01 - PAVIMENTAÇÃO SANGA SECA	
LOCALIDADE SINAPI CURITIBA	DATA BASE 09-23 (N DES.)	NOME DA EMPRESA EXECUTAR COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA	REGIME DE EXECUÇÃO (SELECIONAR)	Nº CTEF 0

Item	Fonte	Código	Descrição	Unidade	Quantidade			Preço Unitário (com BDI) (R\$)	Preço Total (R\$)	
CONCORRENCIA 04/2024 - ITEM 01 - PAVIMENTAÇÃO SANGA SECA									1.578.261,66	
1.			ITEM 01 - PAVIMENTAÇÃO SANGA SECA					-	1.578.261,66	
1.1.			TERRAPLENAGEM					-	49.347,49	
1.1.0.1.	DER-PR	401000	COMPACTAÇÃO DE ATERROS 100% PN (A)	m3	1.583,23			5,43	8.596,94	RA
1.1.0.2.	DER-PR	411000	ESC. CARGA E TRANSP. 1A. CAT. 800-1000M	m3	5.707,36			7,14	40.750,55	RA
1.2.			PAVIMENTAÇÃO					-	620.305,90	
1.2.0.1.	DER-PR	511100	REGULARIZAÇÃO COMPAC.SUBLEITO 100% PN (A)	m2	2.738,76			3,54	9.695,21	RA
1.2.0.2.	DER-PR	450000	REFORÇO DE 2º CAT. (REVESTIMENTO PRIMÁRIO)	m3	438,20			30,46	13.347,57	RA
1.2.0.3.	DER-PR	531350	MACADAME SECO BRITADO PREENCHIDO C/BICA CORRIDA	m3	410,81			125,84	51.696,33	RA
1.2.0.4.	DER-PR	531100	BRITA GRADUADA 100% PM	m3	1.879,06			154,58	290.465,09	RA
1.2.0.5.	DER-PR	560100	IMPRIMAÇÃO IMPERMEAB. EXCLUSIVE FORNEC. DA EMULSÃO	m2	10.080,00			0,47	4.737,60	RA
1.2.0.6.	DER-PR	561100	PINTURA DE LIGAÇÃO EXCLUSIVE FORNEC. DA EMULSÃO	m2	10.080,00			0,31	3.124,80	RA
1.2.0.7.	DER-PR	570350	C.B.U.Q. C/ASF.MODIFICADO POR BORRACHA EXCL. FORNEC. ASFALTO	t	1.210,00			204,33	247.239,30	RA
1.3.			MATERIAL BETUMINOSO					-	394.704,11	
1.3.0.1.	DER-PR	589190	FORNECIMENTO DE EMULSÃO ASFÁLTICA EAI P/IMPRIMAÇÃO	t	12,10			3.570,53	43.203,41	RA
1.3.0.2.	DER-PR	589420	FORNECIMENTO DE EMULSÃO ASFÁLTICA RR-1C	t	6,05			2.995,81	18.124,65	RA
1.3.0.3.	DER-PR	589050	FORNECIMENTO DE ASFALTO MODIFICADO POR BORRACHA	t	70,18			4.750,30	333.376,05	RA
1.4.			DRENAGEM					-	479.004,07	
1.4.1.			SARJETAS E TUBOS					-	442.870,79	
1.4.1.1.	DER-PR	650000	SARJETA TRIANGULAR CONCRETO - TIPO 1	m	1.620,00			135,95	220.239,00	RA
1.4.1.2.	DER-PR	653400	SARJETA TRAPEZOIDAL CONCRETO - TIPO 3	m	55,00			96,10	5.285,50	RA
1.4.1.3.	DER-PR	660300	VALETA CONCRETO PROTEÇÃO ATERRO - TIPO 6A	m	170,00			199,59	33.930,30	RA
1.4.1.4.	DER-PR	655100	TRANSP.SEGMENTO SARJETA TIPO- 1 (ST-1/SZ-2) C/TUBO 0,30M	m	150,00			451,54	67.731,00	RA
1.4.1.5.	DER-PR	600300	ESCAVAÇÃO DE BUEIROS EM 1A. CAT.	m3	259,40			9,68	2.510,99	RA
1.4.1.6.	DER-PR	601100	APILOAMENTO MANUAL	m3	208,27			57,57	11.990,10	RA
1.4.1.7.	DER-PR	610700	CORPO DE BSTC 0,60M COM BERÇO	m	29,00			484,07	14.038,03	RA
1.4.1.8.	DER-PR	610900	CORPO DE BSTC 0,80M COM BERÇO	m	21,00			732,23	15.376,83	RA
1.4.1.9.	DER-PR	611100	CORPO DE BSTC 1,00M COM BERÇO	m	12,00			1.037,38	12.448,56	RA
1.4.1.10.	DER-PR	611900	CORPO DE BDTC 1,20M COM BERÇO	m	13,00			2.586,07	33.618,91	RA
1.4.1.11.	DER-PR	620100	BOCA DE BSTC 0,60M	ud	3,00			1.428,95	4.286,85	RA
1.4.1.12.	DER-PR	620200	BOCA DE BSTC 0,80M	ud	3,00			1.997,08	5.991,24	RA
1.4.1.13.	DER-PR	620300	BOCA DE BSTC 1,00M	ud	2,00			2.811,80	5.623,60	RA
1.4.1.14.	DER-PR	620800	BOCA DE BDTC 1,20M	ud	2,00			4.899,94	9.799,88	RA
1.4.2.			CAIXAS COLETORAS					-	4.906,34	
1.4.2.1.	DER-PR	603000	AÇO CA-50 FORNEC. DOBR. COLOCAÇÃO	kg	7,00			22,79	159,53	RA
1.4.2.2.	DER-PR	601100	APILOAMENTO MANUAL	m3	5,00			57,57	287,85	RA
1.4.2.3.	DER-PR	605300	CONCRETO FCK = 15 MPA, PREPARO EM BETONEIRA E LANÇ.	m3	2,10			510,43	1.071,90	RA
1.4.2.4.	DER-PR	600000	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA 1A. CAT.	m3	15,00			52,78	791,70	RA
1.4.2.5.	DER-PR	602000	FORMAS DE MADEIRA COMUM	m2	20,30			127,85	2.595,36	RA
1.4.3.			DISSIPADORES DE ENERGIA					-	31.226,94	
1.4.3.1.	DER-PR	603600	ALVENARIA PEDRA DE MÃO ARGAMASSADA	m3	22,33			300,09	6.701,01	RA
1.4.3.2.	DER-PR	601100	APILOAMENTO MANUAL	m3	3,70			57,57	213,01	RA

RECURSO
↓



PO - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA
Orçamento Licitado - (SELECIONAR)

Grau de Sigilo
#PUBLICO

Nº OPERAÇÃO 0	Nº SICONV 0	PROPONENTE / TOMADOR MUNICIPIO DE MARMELEIRO	APELIDO DO EMPREENDIMENTO ITEM 01 - PAVIMENTAÇÃO SANGA SECA
LOCALIDADE SINAPI CURITIBA	DATA BASE 09-23 (N DES.)	NOME DA EMPRESA EXECUTAR COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA	REGIME DE EXECUÇÃO (SELECIONAR)
			Nº CTEF 0

Item	Fonte	Código	Descrição	Unidade	Quantidade			Preço Unitário (com BDI) (R\$)	Preço Total (R\$)	
CONCORRENCIA 04/2024 - ITEM 01 - PAVIMENTAÇÃO SANGA SECA									1.578.261,66	
1.4.3.3.	DER-PR	605200	CONCRETO FCK = 11 MPA, PREPARO EM BETONEIRA E LANÇ.	m3	18,98			477,28	9.058,77	RA
1.4.3.4.	DER-PR	600000	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA 1A. CAT.	m3	34,18			52,78	1.804,02	RA
1.4.3.5.	DER-PR	602100	FORMAS DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA	m2	117,53			114,44	13.450,13	RA
1.5.			SINALIZAÇÃO					-	34.900,09	
1.5.0.1.	DER-PR	822000	FAIXA DE SINALIZAÇÃO HORIZONTAL C/TINTA RESINA ACRILICA BASE SOLVENTE	m2	640,00			29,88	19.123,20	RA
1.5.0.2.	DER-PR	871000	TACHA REFLETIVA BIDIRECIONAL	ud	201,00			28,28	5.684,28	RA
1.5.0.3.	DER-PR	820000	PLACA SINALIZAÇÃO C/ PELÍCULA REFLETIVA	m2	2,42			669,06	1.619,13	RA
1.5.0.4.	DER-PR	821350	SUPORTE METÁLICO GALV. FOGO D=2,5" C/TAMPA E ALETAS ANTI-GIRO, H=3,50M	ud	12,00			458,09	5.497,08	RA
1.5.0.5.	SINAPI	74209/1	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	m2	8,00			372,05	2.976,40	RA

Encargos sociais: Para elaboração deste orçamento, foram utilizados os encargos sociais do SINAPI para a Unidade da Federação indicada.

Observações:

Foi considerado arredondamento de duas casas decimais para Quantidade; Custo Unitário; BDI; Preço Unitário; Preço Total.

Siglas da Composição do Investimento: RA - Rateio proporcional entre Repasse e Contrapartida; RP - 100% Repasse; CP - 100% Contrapartida; OU - 100% Outros.

MARMELEIRO-PR

Local

Quarta-feira, 26 de Junho de 2024

Data

Responsável Técnico

Nome: 0

CREA/CAU: 0

ART/RRT: 0

RECURSO

↓

CAIXA MEMÓRIA DE CÁLCULO
 - (SELECIONAR)

 Grau de Sigilo
 #PÚBLICO

 Grau de Sigilo
 #PÚBLICO

APELIDO DO EMPREENDIMENTO ITEM 01 - PAVIMENTAÇÃO SANGA SECA	Nº SICONV 0	Nº OPERAÇÃO 0	PROPONENTE / TOMADOR MUNICÍPIO DE MARMELEIRO	Nº OPERAÇÃO 0	PROPONENTE / TOMADOR MUNICÍPIO DE MARMELEIRO
--	----------------	------------------	---	------------------	---

Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Memória de Cálculo
CONCORRENCIA 04/2024 - ITEM 01 - PAVIMENTAÇÃO SANGA SECA				
1.	ITEM 01 - PAVIMENTAÇÃO SANGA SECA		-	
1.1.	TERRAPLENAGEM		-	
1.1.0.1.	COMPACTAÇÃO DE ATERROS 100% PN (A)	m3	1.583,23	
1.1.0.2.	ESC. CARGA E TRANSP. 1A. CAT. 800-1000M	m3	5.707,36	
1.2.	PAVIMENTAÇÃO		-	
1.2.0.1.	REGULARIZAÇÃO COMPAC.SUBLEITO 100% PN (A)	m2	2.738,76	
1.2.0.2.	REFORÇO DE 2º CAT. (REVESTIMENTO PRIMÁRIO)	m3	438,20	
1.2.0.3.	MACADAME SECO BRITADO PREENCHIDO C/BICA CORRIDA	m3	410,81	
1.2.0.4.	BRITA GRADUADA 100% PM	m3	1.879,06	
1.2.0.5.	IMPRIMAÇÃO IMPERMEAB. EXCLUSIVE FORNEC. DA EMULSÃO	m2	10.080,00	
1.2.0.6.	PINTURA DE LIGAÇÃO EXCLUSIVE FORNEC. DA EMULSÃO	m2	10.080,00	
1.2.0.7.	C.B.U.Q. C/ASF.MODIFICADO POR BORRACHA EXCL. FORNEC. ASFALTO	t	1.210,00	
1.3.	MATERIAL BETUMINOSO		-	
1.3.0.1.	FORNECIMENTO DE EMULSÃO ASFÁLTICA EAI P/IMPRIMAÇÃO	t	12,10	
1.3.0.2.	FORNECIMENTO DE EMULSÃO ASFÁLTICA RR-1C	t	6,05	
1.3.0.3.	FORNECIMENTO DE ASFALTO MODIFICADO POR BORRACHA	t	70,18	
1.4.	DRENAGEM		-	
1.4.1.	SARJETAS E TUBOS		-	
1.4.1.1.	SARJETA TRIANGULAR CONCRETO - TIPO 1	m	1.620,00	
1.4.1.2.	SARJETA TRAPEZOIDAL CONCRETO - TIPO 3	m	55,00	
1.4.1.3.	VALETA CONCRETO PROTEÇÃO ATERRO - TIPO 6A	m	170,00	
1.4.1.4.	TRANSP.SEGMENTO SARJETA TIPO- 1 (ST-1/SZ-2) C/TUBO 0,30M	m	150,00	
1.4.1.5.	ESCAVAÇÃO DE BUEIROS EM 1A. CAT.	m3	259,40	
1.4.1.6.	APILOAMENTO MANUAL	m3	208,27	
1.4.1.7.	CORPO DE BSTC 0,60M COM BERÇO	m	29,00	
1.4.1.8.	CORPO DE BSTC 0,80M COM BERÇO	m	21,00	
1.4.1.9.	CORPO DE BSTC 1,00M COM BERÇO	m	12,00	
1.4.1.10.	CORPO DE BDTC 1,20M COM BERÇO	m	13,00	
1.4.1.11.	BOCA DE BSTC 0,60M	ud	3,00	
1.4.1.12.	BOCA DE BSTC 0,80M	ud	3,00	
1.4.1.13.	BOCA DE BSTC 1,00M	ud	2,00	
1.4.1.14.	BOCA DE BDTC 1,20M	ud	2,00	
1.4.2.	CAIXAS COLETORAS		-	
1.4.2.1.	AÇO CA-50 FORNEC. DOBR. COLOCAÇÃO	kg	7,00	
1.4.2.2.	APILOAMENTO MANUAL	m3	5,00	
1.4.2.3.	CONCRETO FCK = 15 MPA, PREPARO EM BETONEIRA E LANÇ.	m3	2,10	
1.4.2.4.	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA 1A. CAT.	m3	15,00	
1.4.2.5.	FORMAS DE MADEIRA COMUM	m2	20,30	
1.4.3.	DISSIPADORES DE ENERGIA		-	
1.4.3.1.	ALVENARIA PEDRA DE MÃO ARGAMASSADA	m3	22,33	
1.4.3.2.	APILOAMENTO MANUAL	m3	3,70	
1.4.3.3.	CONCRETO FCK = 11 MPA, PREPARO EM BETONEIRA E LANÇ.	m3	18,98	
1.4.3.4.	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA 1A. CAT.	m3	34,18	
1.4.3.5.	FORMAS DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA	m2	117,53	
1.5.	SINALIZAÇÃO		-	

CAIXA MEMÓRIA DE CÁLCULO

- (SELECIONAR)

Grau de Sigilo
#PUBLICO

Grau de Sigilo
#PUBLICO

APELIDO DO EMPREENDIMENTO ITEM 01 - PAVIMENTAÇÃO SANGA SECA	Nº SICONV 0	Nº OPERAÇÃO 0	PROPONENTE / TOMADOR MUNICÍPIO DE MARMELEIRO	Nº OPERAÇÃO 0	PROPONENTE / TOMADOR MUNICÍPIO DE MARMELEIRO
--	----------------	------------------	---	------------------	---

Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Memória de Cálculo
CONCORRENCIA 04/2024 - ITEM 01 - PAVIMENTAÇÃO SANGA SECA				
1.5.0.1.	FAIXA DE SINALIZAÇÃO HORIZONTAL C/TINTA RESINA ACRILICA BASE SOLVENTE	m2	640,00	
1.5.0.2.	TACHA REFLETIVA BIDIRECIONAL	ud	201,00	
1.5.0.3.	PLACA SINALIZAÇÃO C/ PELÍCULA REFLETIVA	m2	2,42	
1.5.0.4.	SUPORTE METÁLICO GALV. FOGO D=2,5" C/TAMPA E ALETAS ANTI-GIRO, H=3,50M	ud	12,00	
1.5.0.5.	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	m2	8,00	

MARMELEIRO-PR

Local

Quarta-feira, 26 de Junho de 2024

Data

Responsável Técnico

Nome:

CREA/CAU:

ART/RRT:

Responsável Técnico

Nome:

CREA/CAU:

ART/RRT:

AGRUPADORES DE EVENTOS

1. Selecione abaixo a forma de definição dos agrupadores de eventos:

Automática, conforme os agrupadores Nível 2 do Orçamento

Foi selecionado na aba 'MENU' o acompanhamento por BM. Não há necessidade de definição de Eventos.

-



CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO LICITADO
(SELECIONAR)

Grau de Sigilo
#PUBLICO

Nº OPERAÇÃO 0	Nº SICONV 0	PROPONENTE TOMADOR MUNICIPIO DE MARMELEIRO	APELIDO EMPREENDIMENTO ITEM 01 - PAVIMENTAÇÃO SANGA SECA	NOME DA EMPRESA EXECUTAR COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA	Nº CTEF 0
-------------------------	-----------------------	--	--	--	---------------------

Item	Descrição	Valor (R\$)	Parcelas:	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
				07/24	08/24	09/24	10/24	11/24	12/24	01/25	02/25	03/25	04/25	05/25	06/25
1.	ITEM 01 - PAVIMENTAÇÃO SANGA SECA	1.578.261,66	% Período:	10,94%	13,22%	11,83%	19,23%	19,23%	25,55%						
1.1.	TERRAPLENAGEM	49.347,49	% Período:	30,00%	40,00%	30,00%									
1.2.	PAVIMENTAÇÃO	620.305,90	% Período:	10,00%	15,00%	20,00%	20,00%	20,00%	15,00%						
1.3.	MATERIAL BETUMINOSO	394.704,11	% Período:				33,33%	33,33%	33,34%						
1.4.	DRENAGEM	479.004,07	% Período:	20,00%	20,00%	10,00%	10,00%	10,00%	30,00%						
1.5.	SINALIZAÇÃO	34.900,09	% Período:						100,00%						
Total: R\$ 1.578.261,66				%:	10,94%	13,22%	11,83%	19,23%	19,23%	25,55%					
				Repasse:	-	-	-	-	-	-					
				Contrapartida:	172.635,65	208.585,70	186.765,83	303.516,47	303.516,46	403.241,55					
				Outros:	-	-	-	-	-	-					
				Investimento:	172.635,65	208.585,70	186.765,83	303.516,47	303.516,46	403.241,55					
				%:	10,94%	24,15%	35,99%	55,22%	74,45%	100,00%					
				Repasse:	-	-	-	-	-	-					
				Contrapartida:	172.635,65	381.221,35	567.987,18	871.503,65	1.175.020,11	1.578.261,66					
				Outros:	-	-	-	-	-	-					
				Investimento:	172.635,65	381.221,35	567.987,18	871.503,65	1.175.020,11	1.578.261,66					

MARMELEIRO-PR

Local

Quarta-feira, 26 de Junho de 2024

Data

Responsável Técnico

Nome:

CREA/CAU:

ART/RRT:



PLE - PLANILHA DE LEVANTAMENTO DE EVENTOS
(SELECIONAR)

Grau de Sigilo
#PUBLICO

N° OPERAÇÃO 0	N° SICONV 0	PROPONENTE TOMADOR MUNICIPIO DE MARMELEIRO	APELIDO EMPREENDIMENTO ITEM 01 - PAVIMENTAÇÃO SANGA SECA	NOME DA EMPRESA EXECUTAR COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA	N° CTEF 0
-------------------------	-----------------------	--	--	--	---------------------

Medição: **1** Período: **00/01/1900 a 00/01/1900** % Realizado Período.: **0,00%** % Realizado Acum.: **0,00%**

**FOI SELECIONADO NA ABA
'MENU' O ACOMPANHAMENTO
POR BM.**

N° do Evento	Título dos Eventos
--------------	--------------------

1	Administração Local
2	TERRAPLENAGEM
3	PAVIMENTAÇÃO
4	MATERIAL BETUMINOSO
5	DRENAGEM
6	SINALIZAÇÃO
7	0
8	0
9	0
10	0
11	0
12	0
13	0
14	0
15	0
16	0
17	0
18	0
19	0
20	0
21	0
22	0
23	0
24	0
25	0
26	0
27	0
28	0
29	0
30	0
31	0
32	0
33	0
34	0
35	0
36	0
37	0
38	0
39	0
40	0

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	24	25

Informe abaixo o **NUMERO DA MEDIÇÃO** em que os eventos foram concluídos

Para aplicação de Adm. Local é necessário definir os eventos manualmente.



PLE - PLANILHA DE LEVANTAMENTO DE EVENTOS (SELECIONAR)

Grau de Sigilo #PUBLICO

Table with 5 columns: Nº OPERAÇÃO, Nº SICONV, PROPONENTE TOMADOR, APELIDO EMPREENDIMENTO, NOME DA EMPRESA, Nº CTEF

Medição: 1 Período: 00/01/1900 a 00/01/1900 % Realizado Período.: 0,00% % Realizado Acum.: 0,00%

FOI SELECIONADO NA ABA 'MENU' O ACOMPANHAMENTO POR BM.

Table with 2 columns: Nº do Evento, Título dos Eventos

Large grid table for reporting event completion by measurement number (1-25)

Data das Medições table showing percentage and R\$ values for measurements 1 through 12

MARMELEIRO-PR Local Quarta-feira, 26 de Junho de 2024 Data

Responsável Técnico pela Fiscalização Nome: 0 Profissão: 0 CREA/CAU: 0 ART/RRT: 0

CAIXA QCI - Quadro de Composição do Investimento

Nº OPERAÇÃO 0	Nº SICONV 0	PROponente / Tomador MUNICÍPIO DE MARMELEIRO	MUNICÍPIO / UF MARMELEIRO-PR	VALORES CONTRATADOS (R\$):		
APELIDO DO EMPREENDIMENTO ITEM 01 - PAVIMENTAÇÃO SANGA SECA			RECURSO (SELECIONAR)	REPASSE 0,00	CONTRAPARTIDA 0,00	INVESTIMENTO 0,00

ERRO: SALDO NEGATIVO

Saldo a Reprogramar	Repasse (R\$) -	Contrapartida (R\$) -1.578.261,66
---------------------	--------------------	---

Meta	Item de Investimento	Subitem de Investimento	Descrição da Meta	Situação	Quantidade	Unid.	Lote de Licitação / nº do CTEF	Repasse (R\$)	Contrapartida Financeira (R\$)	Outros (R\$)	Investimento (R\$)
1.			ITEM 01 - PAVIMENTAÇÃO SANGA SECA				0	-	1.578.261,66	-	1.578.261,66
2.								-	-	-	-
3.								-	-	-	-
4.								-	-	-	-
5.								-	-	-	-
6.								-	-	-	-
7.								-	-	-	-
8.								-	-	-	-
9.								-	-	-	-
10.								-	-	-	-
TOTAL								- (0,00%)	1.578.261,66 (100,00%)	- (0,00%)	1.578.261,66 (100,00%)

Observações:

MARMELEIRO-PR
Local
Quarta-feira, 26 de Junho de 2024
Data

Representante Tomador
Nome:
Cargo:



BM - Boletim de Medição
 Seleção de Regime de Execução na Aba Dados

Grau de Sigilo
 #PUBLICO

PROPONENTE / TOMADOR MUNICÍPIO DE MARMELEIRO	Nº OPERAÇÃO 0	Nº SICONV 0	APELIDO DO EMPREENDIMENTO ITEM 01 - PAVIMENTAÇÃO SANGA SECA	INÍCIO DE OBRA 00/01/00	
Nº CTEF 0	EMPRESA EXECUTORA EXECUTAR COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA	CNPJ 39.768.322/0001-10	REGIME DE EXECUÇÃO (SELECIONAR)	PERÍODO DA MEDIÇÃO 00/01/1900 a 00/01/1900	Nº MEDIÇÃO 1

#REF!

Orçamento Contratado						Evolução Física (Qtde.)			Evolução Financeira (R\$)		
Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Preço Unitário (com BDI) (R\$)	Preço Total (R\$)	Acum. Anterior	Período	Acum. Incluindo o Período	Acum. Anterior	Período	Acum. Incluindo o Período
Objeto do CTEF: CONCORRENCIA 04/2024 - ITEM 01 - PAVIMENTAÇÃO SANGA SECA					TOTAL:	1.578.261,66	#REF!	#REF!	#REF!	#REF!	#REF!
1.	ITEM 01 - PAVIMENTAÇÃO SANGA SECA	-	-	-	1.578.261,66	-	-	-	#REF!	#REF!	#REF!
1.1.	TERRAPLENAGEM	-	-	-	49.347,49	-	-	-	#REF!	#REF!	#REF!
1.1.0.1.	COMPACTAÇÃO DE ATERROS 100% PN (A)	m3	1.583,23	5,43	8.596,94	-	-	-	#REF!	#REF!	#REF!
1.1.0.2.	ESC. CARGA E TRANSP. 1A. CAT. 800-1000M	m3	5.707,36	7,14	40.750,55	-	-	-	#REF!	#REF!	#REF!
1.2.	PAVIMENTAÇÃO	-	-	-	620.305,90	-	-	-	#REF!	#REF!	#REF!
1.2.0.1.	REGULARIZAÇÃO COMPAC.SUBLEITO 100% PN (A)	m2	2.738,76	3,54	9.695,21	-	-	-	#REF!	#REF!	#REF!
1.2.0.2.	REFORÇO DE 2º CAT. (REVESTIMENTO PRIMÁRIO)	m3	438,20	30,46	13.347,57	-	-	-	#REF!	#REF!	#REF!
1.2.0.3.	MACADÂME SECO BRITADO PREENCHIDO C/BICA CORRIDA	m3	410,81	125,84	51.696,33	-	-	-	#REF!	#REF!	#REF!
1.2.0.4.	BRITA GRADUADA 100% PM	m3	1.879,06	154,58	290.465,09	-	-	-	#REF!	#REF!	#REF!
1.2.0.5.	IMPRIMAÇÃO IMPERMEAB. EXCLUSIVE FORNEC. DA EMULSÃO	m2	10.080,00	0,47	4.737,60	-	-	-	#REF!	#REF!	#REF!
1.2.0.6.	PINTURA DE LIGAÇÃO EXCLUSIVE FORNEC. DA EMULSÃO	m2	10.080,00	0,31	3.124,80	-	-	-	#REF!	#REF!	#REF!
1.2.0.7.	C.B.U.Q. C/ASF.MODIFICADO POR BORRACHA EXCL. FORNEC. ASFALTO	t	1.210,00	204,33	247.239,30	-	-	-	#REF!	#REF!	#REF!
1.3.	MATERIAL BETUMINOSO	-	-	-	394.704,11	-	-	-	#REF!	#REF!	#REF!
1.3.0.1.	FORNECIMENTO DE EMULSÃO ASFÁLTICA EAI P/IMPRIMAÇÃO	t	12,10	3.570,53	43.203,41	-	-	-	#REF!	#REF!	#REF!
1.3.0.2.	FORNECIMENTO DE EMULSÃO ASFÁLTICA RR-1C	t	6,05	2.995,81	18.124,65	-	-	-	#REF!	#REF!	#REF!
1.3.0.3.	FORNECIMENTO DE ASFALTO MODIFICADO POR BORRACHA	t	70,18	4.750,30	333.376,05	-	-	-	#REF!	#REF!	#REF!
1.4.	DRENAGEM	-	-	-	479.004,07	-	-	-	#REF!	#REF!	#REF!
1.4.1.	SARJETAS E TUBOS	-	-	-	442.870,79	-	-	-	#REF!	#REF!	#REF!
1.4.1.1.	SARJETA TRIANGULAR CONCRETO - TIPO 1	m	1.620,00	135,95	220.239,00	-	-	-	#REF!	#REF!	#REF!
1.4.1.2.	SARJETA TRAPEZOIDAL CONCRETO - TIPO 3	m	55,00	96,10	5.285,50	-	-	-	#REF!	#REF!	#REF!
1.4.1.3.	VALETA CONCRETO PROTEÇÃO ATERRO - TIPO 6A	m	170,00	199,59	33.930,30	-	-	-	#REF!	#REF!	#REF!
1.4.1.4.	TRANSP.SEGMENTO SARJETA TIPO- 1 (ST-1/SZ-2) C/TUBO 0,30M	m	150,00	451,54	67.731,00	-	-	-	#REF!	#REF!	#REF!
1.4.1.5.	ESCAVAÇÃO DE BUEIROS EM 1A. CAT.	m3	259,40	9,68	2.510,99	-	-	-	#REF!	#REF!	#REF!
1.4.1.6.	APILOAMENTO MANUAL	m3	208,27	57,57	11.990,10	-	-	-	#REF!	#REF!	#REF!
1.4.1.7.	CORPO DE BSTC 0,60M COM BERÇO	m	29,00	484,07	14.038,03	-	-	-	#REF!	#REF!	#REF!
1.4.1.8.	CORPO DE BSTC 0,80M COM BERÇO	m	21,00	732,23	15.376,83	-	-	-	#REF!	#REF!	#REF!
1.4.1.9.	CORPO DE BSTC 1,00M COM BERÇO	m	12,00	1.037,38	12.448,56	-	-	-	#REF!	#REF!	#REF!
1.4.1.10.	CORPO DE BDTc 1,20M COM BERÇO	m	13,00	2.586,07	33.618,91	-	-	-	#REF!	#REF!	#REF!
1.4.1.11.	BOCA DE BSTC 0,60M	ud	3,00	1.428,95	4.286,85	-	-	-	#REF!	#REF!	#REF!
1.4.1.12.	BOCA DE BSTC 0,80M	ud	3,00	1.997,08	5.991,24	-	-	-	#REF!	#REF!	#REF!
1.4.1.13.	BOCA DE BSTC 1,00M	ud	2,00	2.811,80	5.623,60	-	-	-	#REF!	#REF!	#REF!
1.4.1.14.	BOCA DE BDTc 1,20M	ud	2,00	4.899,94	9.799,88	-	-	-	#REF!	#REF!	#REF!
1.4.2.	CAIXAS COLETORAS	-	-	-	4.906,34	-	-	-	#REF!	#REF!	#REF!
1.4.2.1.	AÇO CA-50 FORNEC. DOBR. COLOCAÇÃO	kg	7,00	22,79	159,53	-	-	-	#REF!	#REF!	#REF!
1.4.2.2.	APILOAMENTO MANUAL	m3	5,00	57,57	287,85	-	-	-	#REF!	#REF!	#REF!
1.4.2.3.	CONCRETO FCK = 15 MPA, PREPARO EM BETONEIRA E LANÇ.	m3	2,10	510,43	1.071,90	-	-	-	#REF!	#REF!	#REF!
1.4.2.4.	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA 1A. CAT.	m3	15,00	52,78	791,70	-	-	-	#REF!	#REF!	#REF!
1.4.2.5.	FORMAS DE MADEIRA COMUM	m2	20,30	127,85	2.595,36	-	-	-	#REF!	#REF!	#REF!
1.4.3.	DISSIPADORES DE ENERGIA	-	-	-	31.226,94	-	-	-	#REF!	#REF!	#REF!
1.4.3.1.	ALVENARIA PEDRA DE MÃO ARGAMASSADA	m3	22,33	300,09	6.701,01	-	-	-	#REF!	#REF!	#REF!
1.4.3.2.	APILOAMENTO MANUAL	m3	3,70	57,57	213,01	-	-	-	#REF!	#REF!	#REF!
1.4.3.3.	CONCRETO FCK = 11 MPA, PREPARO EM BETONEIRA E LANÇ.	m3	18,98	477,28	9.058,77	-	-	-	#REF!	#REF!	#REF!
1.4.3.4.	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA 1A. CAT.	m3	34,18	52,78	1.804,02	-	-	-	#REF!	#REF!	#REF!
1.4.3.5.	FORMAS DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA	m2	117,53	114,44	13.450,13	-	-	-	#REF!	#REF!	#REF!
1.5.	SINALIZAÇÃO	-	-	-	34.900,09	-	-	-	#REF!	#REF!	#REF!
1.5.0.1.	FAIXA DE SINALIZAÇÃO HORIZONTAL C/TINTA RESINA ACRÍLICA BASE SOLVENTE	m2	640,00	29,88	19.123,20	-	-	-	#REF!	#REF!	#REF!
1.5.0.2.	TACHA REFLETIVA BIDIRECIONAL	ud	201,00	28,28	5.684,28	-	-	-	#REF!	#REF!	#REF!


BM - Boletim de Medição
Selecione o Regime de Execução na Aba Dados

 Grau de Sigilo
 #PUBLICO

PROPONENTE / TOMADOR MUNICIPIO DE MARMELEIRO		Nº OPERAÇÃO 0	Nº SICONV 0	APELIDO DO EMPREENDIMENTO ITEM 01 - PAVIMENTAÇÃO SANGA SECA		INÍCIO DE OBRA 00/01/00
Nº CTEF 0	EMPRESA EXECUTORA EXECUTAR COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA	CNPJ 39.768.322/0001-10	REGIME DE EXECUÇÃO (SELECIONAR)		PERÍODO DA MEDIÇÃO 00/01/1900 a 00/01/1900	Nº MEDIÇÃO 1

#REF!

Orçamento Contratado						Evolução Física (Qtde.)			Evolução Financeira (R\$)		
Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Preço Unitário (com BDI) (R\$)	Preço Total (R\$)	Acum. Anterior	Período	Acum. Incluindo o Período	Acum. Anterior	Período	Acum. Incluindo o Período
Objeto do CTEF: CONCORRENCIA 04/2024 - ITEM 01 - PAVIMENTAÇÃO SANGA SECA					TOTAL:	1.578.261,66	#REF!	#REF!	#REF!	#REF!	#REF!
1.5.0.3.	PLACA SINALIZAÇÃO C/ PELICULA REFLETIVA	m2	2,42	669,06	1.619,13	-	-	-	#REF!	#REF!	#REF!
1.5.0.4.	SUPORTE METÁLICO GALV. FOGO D=2,5" C/TAMPA E ALETAS ANTI-GIRO, H=3,50M	ud	12,00	458,09	5.497,08	-	-	-	#REF!	#REF!	#REF!
1.5.0.5.	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	m2	8,00	372,05	2.976,40	-	-	-	#REF!	#REF!	#REF!

 Observações:

Foi considerado arredondamento de duas casas decimais para Quantidade; Preço unitário; Preço total; Medição.

Os serviços medidos informados neste BM encontram-se concluídos, estão em conformidade com os projetos e especificações aceitos pela CAIXA e foram executados de acordo com as normas técnicas.

MARMELEIRO-PR

Local

Quarta-feira, 26 de Junho de 2024

Data

Responsável Técnico pela Fiscalização

Nome: 0

Profissão: 0

CREA/CAU: 0

ART/RR: 0



RRE - RELATÓRIO RESUMO DO EMPREENDIMENTO - TOMADOR

PROPONENTE / TOMADOR MUNICÍPIO DE MARMELEIRO	Nº OPERAÇÃO 0	Nº SICONV 0	VALORES CONTRATADOS (R\$):			RECURSO (SELECIONAR)
APELIDO DO EMPREENDIMENTO ITEM 01 - PAVIMENTAÇÃO SANGA SECA	MUNICÍPIO / UF MARMELEIRO-PR	REPASSE 0,00	CONTRAPARTIDA 0,00	INVESTIMENTO 0,00	Nº RRE 1	

Situação do TC/CR: #REF!	Percentual previsto em: jun-24 0,00%	Saldo a Reprogramar	Repasse (R\$) -	Contrapartida (R\$) -1.578.261,66
-----------------------------	---	------------------------	--------------------	--------------------------------------

Meta	Descrição da Meta	Situação	Quantidade	Unid.	Lote de Licitação / nº do CTEF	BM / PLE nº	Valor Total (R\$)	Valores Medidos (R\$)			Execução Física Acum.	
								Acumulado Período Anterior	No Período	Acumulado incluindo o Período		
1.	ITEM 01 - PAVIMENTAÇÃO SANGA SECA	0	0		0	1	1.578.261,66	#REF!	#REF!	#REF!	#REF!	
2.		0	0				-	-	-	-	0,00%	
3.		0	0				-	-	-	-	0,00%	
4.		0	0				-	-	-	-	0,00%	
5.		0	0				-	-	-	-	0,00%	
6.		0	0				-	-	-	-	0,00%	
7.		0	0				-	-	-	-	0,00%	
8.		0	0				-	-	-	-	0,00%	
9.		0	0				-	-	-	-	0,00%	
10.		0	0				-	-	-	-	0,00%	
							(%)	(100,00%)	(0,00%)	(0,00%)	(0,00%)	
							Repasse	-	#REF!	#REF!	#REF!	
							Contrapartida	1.578.261,66	#REF!	#REF!	#REF!	#REF!
							Outros	-	#REF!	#REF!	#REF!	
							Investimento	1.578.261,66	#REF!	#REF!	#REF!	

#REF!

Observações:

MARMELEIRO-PR

Local

Quarta-feira, 26 de Junho de 2024

Data

Representante Tomador

Nome: 0

Cargo: 0

Responsável Técnico pela Fiscalização

Nome: 0

Profissão: 0

CREA/CAU: 0

ART/RRT: 0

Responsável Social

Nome:

Cargo:

Responsável Financeiro

Nome:

Cargo:

Grau de Sigilo # PÚBLICO

Ofício nº:

MARMELEIRO-PR, 26 de junho de 2024

À
CAIXA ECONÔMICA FEDERAL
GIGOV

Assunto: 1ª Solicitação de Desembolso de Recursos.
REF: Contrato de Financiamento - Operação nº

Objeto: CONCORRENCIA 04/2024 - ITEM 01 - PAVIMENTAÇÃO SANGA SECA
Proponente / Tomador: MUNICIPIO DE MARMELEIRO

Senhor Gerente

1. Vimos pelo presente, solicitar à Caixa Econômica Federal autorização para desembolso da parcela de recursos relativa ao Contrato de Financiamento em referência, conforme valores abaixo discriminados e, para tanto, anexamos a documentação necessária ao pleito.

	Valores Vigentes do TC/CR	Evolução da 1ª Medição	Valores Medidos Acumulados
Repasse:	R\$ -	#REF!	#REF!
Contrapartida Financeira:	R\$ 1.578.261,66	#REF!	#REF!
Outros:	R\$ -	#REF!	#REF!
Investimento:	R\$ 1.578.261,66	#REF!	#REF!
Execução Física:	-	#REF!	#REF!

2. Informamos também a manutenção da Placa de Obra em local visível e de acordo com padrão estabelecido pela Presidência da República, constante do Manual Visual de Placas e Adesivos de Obra.

Atenciosamente,

0
0



PLANILHA MÚLTIPLA v3.0.5

Tipo de Orçamento

Licitado

Acompanhamento

BM

DADOS DO CONTRATO

NOVIDADES DA VERSÃO

PROPOSTA: Para visualizar/preencher esta seção, altere o TIPO DE ORÇAMENTO para 'Proposto'

RESULTADO DO PROCESSO LICITATÓRIO

ORÇAMENTO

QCI

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

ACOMPANHAMENTO DO EMPREENDIMENTO

RRE

BOLETIM DE MEDIÇÃO - BM

OF. DE SOLICITAÇÃO DE DESBLOQUEIO

MENU

A. DOCUMENTAÇÃO DA PROPOSTA

Dados do Contrato (Inicial)	
Fonte de recursos:	(SELECIONAR)
Proponente/Tomador:	MUNICIPIO DE MARMELEIRO
Município/UF:	MARMELEIRO-PR
Nº da Operação (0000000-00):	
Nº do SICONV (000000):	
Valor do Repasse Contratado (R\$):	
Valor de Contrapartida Contratada (R\$):	
% mínimo de Contrapartida:	
R\$ mínimo de Contrapartida (se houver):	
% máximo de Contrapartida:	

Dados do Empreendimento e Orçamento	
Nome/apelido:	ITEM 02 - PAVIMENTAÇÃO ITAIBA
Descrição do Objeto do Lote / CTEF:	CONCORRENCIA 04/2024 - ITEM 02 - PAVIMENTAÇÃO ITAIBA
Regime previdenciário previsto para a obra:	NÃO DESONERADO
Data base do Orçamento:	09-2023

Responsável pelo Orçamento	
Nome:	
CREA/CAU:	
ART/RRT:	
Data do preenchimento:	26/06/2024

Responsável pelo Tomador (Prefeito, no caso de Municípios)	
Nome:	
Cargo:	

B. RESULTADO DO PROCESSO LICITATORIO

Licitação	
Data de emissão dos documentos de licitação:	
Nº do CTEF (contrato com empresa):	
Nome da empresa:	EXECUTAR COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA
CNPJ da empresa:	39.768.322/0001-10
Regime de execução do CTEF:	(SELECIONAR)
Data base do CTEF:	

C. ACOMPANHAMENTO DO EMPREENDIMENTO

Dados da obra	
Data do Início da Obra:	
Data de fechamento do RRE:	26/06/2024

Responsável pela Fiscalização	
Nome:	
Profissão:	
CREA/CAU (para obras/projetos):	
ART/RRT (para obras/projetos):	

MENU

Novidades da Versão

V3.0.0	<p>GERAL</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Lançamento: Adequação à Portaria 424/2016. Acompanhamento por Eventos.
V3.0.1	<p>GERAL</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Ajustes de formatações. <p>PO</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Correção da aplicação do BDI não desonerado. ▪ Inclusão de coluna exclusiva "Preço Unitário Edital", para o Modo 'Orçamento Licitado'.
V3.0.2	<p>GERAL</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Ajustes de formatações. ▪ Correção do Problema de Guias ocultas no BROFFICE. <p>ORÇAMENTO</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Ampliada obtenção de dados da Planilha Referência de 20.000 para 65.536 linhas. <p>CRONOGRAMA</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Correção na formulação do total acumulado por Repasse, CP e Outros <p>QCI</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Correção na formulação do arredondamento no rateio dos valores do QCI. <p>RRE</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Correção na formulação do total por Repasse, CP e Outros.
V3.0.3	<p>GERAL</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Correção do Problema de Guias ocultas no BROFFICE. <p>CÁLCULO</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Corrigida lentidão e travamento ao incluir e excluir frentes.
V3.0.4	<p>BDI</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Correção da CPRB que exibia 4,5% mesmo quando não desonerado. <p>CRONOGRAMA</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Correção da distribuição de Repasse, CP e Outros para as metas manuais. <p>QCI</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Adicionado botão para adotar a CP do QCI como CP do contrato (zera saldo a reprogramar de CP).
V3.0.5	<p>GERAL</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Corrigido modo de Cálculo da Planilha para Automático.


Quadro de Composição do BDI

 Grau de Sigilo
#PUBLICO

Nº OPERAÇÃO 0	Nº SICONV 0	PROPONENTE / TOMADOR MUNICÍPIO DE MARMELEIRO
------------------	----------------	---

APELIDO DO EMPREENDIMENTO / DESCRIÇÃO DO LOTE

ITEM 02 - PAVIMENTAÇÃO ITAÍBA / CONCORRENCIA 04/2024 - ITEM 02 - PAVIMENTAÇÃO ITAÍBA

Conforme legislação tributária municipal, definir estimativa de percentual da base de cálculo para o ISS:	60,00%
Sobre a base de cálculo, definir a respectiva alíquota do ISS (entre 2% e 5%):	3,00%

BDI 1
TIPO DE OBRA

Construção de Praças Urbanas, Rodovias, Ferrovias e recapeamento e pavimentação de vias urbanas

Itens	Siglas	% Adotado
Administração Central	AC	11,00%
Seguro e Garantia	SG	0,40%
Risco	R	0,56%
Despesas Financeiras	DF	1,11%
Lucro	L	7,30%
Tributos (impostos COFINS 3%, e PIS 0,65%)	CP	3,65%
Tributos (ISS, variável de acordo com o município)	ISS	1,80%
Tributos (Contribuição Previdenciária sobre a Receita Bruta - 0% ou 4,5% - Desoneração)	CPRB	0,00%
BDI SEM desoneração (Fórmula Acórdão TCU)	BDI PAD	28,47%

X Anexo: Relatório Técnico Circunstanciado justificando a adoção do percentual de cada parcela do BDI.

Os valores de BDI foram calculados com o emprego da fórmula:

$$BDI = \frac{(1+AC + S + R + G) * (1 + DF) * (1+L)}{(1-CP-ISS-CRPB)} - 1$$

Declaro para os devidos fins que, conforme legislação tributária municipal, a base de cálculo deste tipo de obra corresponde à 60%, com a respectiva alíquota de 3%.

Declaro para os devidos fins que o regime de Contribuição Previdenciária sobre a Receita Bruta adotado para elaboração do orçamento foi SEM Desoneração, e que esta é a alternativa mais adequada para a Administração Pública.

Observações:

MARMELEIRO-PR

Local

Quarta-feira, 26 de Junho de 2024

Data

Responsável Técnico

Nome: 0

CREA/CAU: 0

ART/RRT: 0


Quadro de Composição do BDI

 Grau de Sigilo
#PUBLICO

Nº OPERAÇÃO 0	Nº SICONV 0	PROPONENTE / TOMADOR MUNICIPIO DE MARMELEIRO
------------------	----------------	---

APELIDO DO EMPREENDIMENTO / DESCRIÇÃO DO LOTE

ITEM 02 - PAVIMENTAÇÃO ITAÍBA / CONCORRENCIA 04/2024 - ITEM 02 - PAVIMENTAÇÃO ITAÍBA

Conforme legislação tributária municipal, definir estimativa de percentual da base de cálculo para o ISS:	60,00%
Sobre a base de cálculo, definir a respectiva alíquota do ISS (entre 2% e 5%):	3,00%

BDI 2
TIPO DE OBRA

Fornecimento de Materiais e Equipamentos (aquisição indireta - em conjunto com licitação de obras)

Itens	Siglas	% Adotado
Administração Central	AC	2,29%
Seguro e Garantia	SG	0,40%
Risco	R	0,56%
Despesas Financeiras	DF	1,11%
Lucro	L	7,30%
Tributos (impostos COFINS 3%, e PIS 0,65%)	CP	3,65%
Tributos (ISS, variável de acordo com o município)	ISS	1,80%
Tributos (Contribuição Previdenciária sobre a Receita Bruta - 0% ou 4,5% - Desoneração)	CRPB	0,00%
BDI SEM desoneração (Fórmula Acórdão TCU)	BDI PAD	18,47%

X Anexo: Relatório Técnico Circunstanciado justificando a adoção do percentual de cada parcela do BDI.

Os valores de BDI foram calculados com o emprego da fórmula:

$$BDI = \frac{(1+AC + S + R + G) * (1 + DF) * (1+L)}{(1-CP-ISS-CRPB)} - 1$$

Declaro para os devidos fins que, conforme legislação tributária municipal, a base de cálculo deste tipo de obra corresponde à 60%, com a respectiva alíquota de 3%.

Declaro para os devidos fins que o regime de Contribuição Previdenciária sobre a Receita Bruta adotado para elaboração do orçamento foi SEM Desoneração, e que esta é a alternativa mais adequada para a Administração Pública.

Observações:

MARMELEIRO-PR

Local

Quarta-feira, 26 de Junho de 2024

Data

Responsável Técnico

Nome: 0

CREA/CAU: 0

ART/RRT: 0


Quadro de Composição do BDI

 Grau de Sigilo
#PUBLICO

Nº OPERAÇÃO 0	Nº SICONV 0	PROPONENTE / TOMADOR MUNICIPIO DE MARMELEIRO
------------------	----------------	---

APELIDO DO EMPREENDIMENTO / DESCRIÇÃO DO LOTE

ITEM 02 - PAVIMENTAÇÃO ITAÍBA / CONCORRENCIA 04/2024 - ITEM 02 - PAVIMENTAÇÃO ITAÍBA

Conforme legislação tributária municipal, definir estimativa de percentual da base de cálculo para o ISS:	60,00%
Sobre a base de cálculo, definir a respectiva alíquota do ISS (entre 2% e 5%):	3,00%

BDI 3
TIPO DE OBRA

(SELECIONAR)

Itens	Siglas	% Adotado
Administração Central	AC	
Seguro e Garantia	SG	
Risco	R	
Despesas Financeiras	DF	
Lucro	L	
Tributos (impostos COFINS 3%, e PIS 0,65%)	CP	
Tributos (ISS, variável de acordo com o município)	ISS	0,00%
Tributos (Contribuição Previdenciária sobre a Receita Bruta - 0% ou 4,5% - Desoneração)	CPRB	0,00%
BDI SEM desoneração (Fórmula Acórdão TCU)	BDI PAD	0,00%

- #N/A #N/A

Os valores de BDI foram calculados com o emprego da fórmula:

$$BDI = \frac{(1+AC + S + R + G) * (1 + DF) * (1+L)}{(1-CP-ISS-CRPB)} - 1$$

Declaro para os devidos fins que, conforme legislação tributária municipal, a base de cálculo deste tipo de obra corresponde à 60%, com a respectiva alíquota de 3%.

Declaro para os devidos fins que o regime de Contribuição Previdenciária sobre a Receita Bruta adotado para elaboração do orçamento foi SEM Desoneração, e que esta é a alternativa mais adequada para a Administração Pública.

Observações:

MARMELEIRO-PR

Local

Quarta-feira, 26 de Junho de 2024

Data

Responsável Técnico

Nome: 0
CREA/CAU: 0
ART/RRT: 0



PO - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA
Orçamento Licitado - (SELECIONAR)

Grau de Sigilo
#PUBLICO

Nº OPERAÇÃO 0	Nº SICONV 0	PROPONENTE / TOMADOR MUNICIPIO DE MARMELEIRO	APELIDO DO EMPREENDIMENTO ITEM 02 - PAVIMENTAÇÃO ITAIBA	
LOCALIDADE SINAPI CURITIBA	DATA BASE 09-23 (N DES.)	NOME DA EMPRESA EXECUTAR COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA	REGIME DE EXECUÇÃO (SELECIONAR)	Nº CTEF 0

Item	Fonte	Código	Descrição	Unidade	Quantidade			Preço Unitário (com BDI) (R\$)	Preço Total (R\$)	
CONCORRENCIA 04/2024 - ITEM 02 - PAVIMENTAÇÃO ITAIBA									1.264.958,75	
1.			ITEM 02 - PAVIMENTAÇÃO ITAIBA					-	1.264.958,75	
1.1.			TERRAPLENAGEM					-	22.368,40	
1.1.0.1.	DER-PR	401000	COMPACTAÇÃO DE ATERROS 100% PN (A)	m3	637,55			5,53	3.525,65	RA
1.1.0.2.	DER-PR	411000	ESC. CARGA E TRANSP. 1A. CAT. 800-1000M	m3	2.588,29			7,28	18.842,75	RA
1.2.			PAVIMENTAÇÃO					-	691.731,52	
1.2.0.1.	DER-PR	511100	REGULARIZAÇÃO COMPAC.SUBLEITO 100% PN (A)	m2	3.052,47			3,60	10.988,89	RA
1.2.0.2.	DER-PR	450000	REFORÇO DE 2º CAT. (REVESTIMENTO PRIMÁRIO)	m3	610,49			30,46	18.595,53	RA
1.2.0.3.	DER-PR	531350	MACADAME SECO BRITADO PREENCHIDO C/BICA CORRIDA	m3	1.079,55			126,24	136.282,39	RA
1.2.0.4.	DER-PR	531100	BRITA GRADUADA 100% PM	m3	1.787,78			155,53	278.053,42	RA
1.2.0.5.	DER-PR	560100	IMPRIMAÇÃO IMPERMEAB. EXCLUSIVE FORNEC. DA EMULSÃO	m2	9.702,00			0,47	4.559,94	RA
1.2.0.6.	DER-PR	561100	PINTURA DE LIGAÇÃO EXCLUSIVE FORNEC. DA EMULSÃO	m2	9.702,00			0,32	3.104,64	RA
1.2.0.7.	DER-PR	570350	C.B.U.Q. C/ASF.MODIFICADO POR BORRACHA EXCL. FORNEC. ASFALTO	t	1.164,63			206,20	240.146,71	RA
1.3.			MATERIAL BETUMINOSO					-	387.694,77	
1.3.0.1.	DER-PR	589190	FORNECIMENTO DE EMULSÃO ASFÁLTICA EAI P/IMPRIMAÇÃO	t	11,64			3.643,99	42.416,04	RA
1.3.0.2.	DER-PR	589420	FORNECIMENTO DE EMULSÃO ASFÁLTICA RR-1C	t	5,82			3.057,44	17.794,30	RA
1.3.0.3.	DER-PR	589050	FORNECIMENTO DE ASFALTO MODIFICADO POR BORRACHA	t	67,55			4.848,03	327.484,43	RA
1.4.			DRENAGEM					-	129.150,91	
1.4.1.			SARJETAS E TUBOS					-	115.980,90	
1.4.1.1.	DER-PR	650000	SARJETA TRIANGULAR CONCRETO - TIPO 1	m	646,00			138,51	89.477,46	RA
1.4.1.2.	DER-PR	655100	TRANSP.SEGMENTO SARJETA TIPO- 1 (ST-1/SZ-2) C/TUBO 0,30M	m	10,00			460,05	4.600,50	RA
1.4.1.3.	DER-PR	600300	ESCAVAÇÃO DE BUEIROS EM 1A. CAT.	m3	80,40			9,86	792,74	RA
1.4.1.4.	DER-PR	601100	APILOAMENTO MANUAL	m3	67,23			58,65	3.943,04	RA
1.4.1.5.	DER-PR	610700	CORPO DE BSTC 0,60M COM BERÇO	m	23,00			493,20	11.343,60	RA
-	DER-PR	611100	CORPO DE BSTC 1,00M COM BERÇO	m	-			1.056,93	-	RA
1.4.1.6.	DER-PR	620100	BOCA DE BSTC 0,60M	ud	4,00			1.455,89	5.823,56	RA
-	DER-PR	620300	BOCA DE BSTC 1,00M	ud	-			2.864,79	-	RA
1.4.2.			DISSIPADORES DE ENERGIA					-	13.170,01	
1.4.2.1.	DER-PR	603600	ALVENARIA PEDRA DE MÃO ARGAMASSADA	m3	8,63			305,75	2.638,62	RA
1.4.2.2.	DER-PR	601100	APILOAMENTO MANUAL	m3	1,70			58,65	99,71	RA
1.4.2.3.	DER-PR	605200	CONCRETO FCK = 11 MPA, PREPARO EM BETONEIRA E LANÇ.	m3	7,65			486,27	3.719,97	RA
1.4.2.4.	DER-PR	600000	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA 1A. CAT.	m3	13,74			53,77	738,80	RA
1.4.2.5.	DER-PR	602100	FORMAS DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA	m2	51,23			116,59	5.972,91	RA
1.5.			SINALIZAÇÃO					-	34.013,15	
1.5.0.1.	DER-PR	822000	FAIXA DE SINALIZAÇÃO HORIZONTAL C/TINTA RESINA ACRÍLICA BASE SOLVENTE	m2	616,00			30,44	18.751,04	RA
1.5.0.2.	DER-PR	871000	TACHA REFLETIVA BIDIRECIONAL	ud	194,00			28,81	5.589,14	RA
1.5.0.3.	DER-PR	820000	PLACA SINALIZAÇÃO C/ PELÍCULA REFLETIVA	m2	2,21			681,67	1.506,49	RA
1.5.0.4.	DER-PR	821350	SUPORTE METÁLICO GALV. FOGO D=2,5" C/TAMPA E ALETAS ANTI-GIRO, H=3,50M	ud	11,00			466,72	5.133,92	RA
1.5.0.5.	SINAPI	74209/1	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	m2	8,00			379,07	3.032,56	RA

RECURSO
↓



PO - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA
Orçamento Licitado - (SELECIONAR)

Grau de Sigilo
#PUBLICO

Nº OPERAÇÃO 0	Nº SICONV 0	PROponente / TOMADOR MUNICIPIO DE MARMELEIRO	APELIDO DO EMPREENDIMENTO ITEM 02 - PAVIMENTAÇÃO ITAÍBA
LOCALIDADE SINAPI CURITIBA	DATA BASE 09-23 (N DES.)	NOME DA EMPRESA EXECUTAR COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA	REGIME DE EXECUÇÃO (SELECIONAR)
			Nº CTEF 0

Item	Fonte	Código	Descrição	Unidade	Quantidade			Preço Unitário (com BDI) (R\$)	Preço Total (R\$)
CONCORRENCIA 04/2024 - ITEM 02 - PAVIMENTAÇÃO ITAÍBA									1.264.958,75

Encargos sociais: Para elaboração deste orçamento, foram utilizados os encargos sociais do SINAPI para a Unidade da Federação indicada.

Observações:

Foi considerado arredondamento de duas casas decimais para Quantidade; Custo Unitário; BDI; Preço Unitário; Preço Total.
Siglas da Composição do Investimento: RA - Rateio proporcional entre Repasse e Contrapartida; RP - 100% Repasse; CP - 100% Contrapartida; OU - 100% Outros.

MARMELEIRO-PR
Local

Quarta-feira, 26 de Junho de 2024
Data

Responsável Técnico

Nome: 0
CREA/CAU: 0
ART/RRT: 0

← RECURSO

CAIXA MEMÓRIA DE CÁLCULO
 - (SELECIONAR)

 Grau de Sigilo
 #PÚBLICO

 Grau de Sigilo
 #PÚBLICO

APELIDO DO EMPREENDIMENTO ITEM 02 - PAVIMENTAÇÃO ITAÍBA	Nº SICONV 0	Nº OPERAÇÃO 0	PROPONENTE / TOMADOR MUNICÍPIO DE MARMELEIRO	Nº OPERAÇÃO 0	PROPONENTE / TOMADOR MUNICÍPIO DE MARMELEIRO
--	----------------	------------------	---	------------------	---

Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Memória de Cálculo
CONCORRENCIA 04/2024 - ITEM 02 - PAVIMENTAÇÃO ITAÍBA				
1.	ITEM 02 - PAVIMENTAÇÃO ITAÍBA		-	
1.1.	TERRAPLENAGEM		-	
1.1.0.1.	COMPACTAÇÃO DE ATERROS 100% PN (A)	m3	637,55	
1.1.0.2.	ESC. CARGA E TRANSP. 1A. CAT. 800-1000M	m3	2.588,29	
1.2.	PAVIMENTAÇÃO		-	
1.2.0.1.	REGULARIZAÇÃO COMPAC.SUBLEITO 100% PN (A)	m2	3.052,47	
1.2.0.2.	REFORÇO DE 2º CAT. (REVESTIMENTO PRIMÁRIO)	m3	610,49	
1.2.0.3.	MACADAME SECO BRITADO PREENCHIDO C/BICA CORRIDA	m3	1.079,55	
1.2.0.4.	BRITA GRADUADA 100% PM	m3	1.787,78	
1.2.0.5.	IMPRIMAÇÃO IMPERMEAB. EXCLUSIVE FORNEC. DA EMULSÃO	m2	9.702,00	
1.2.0.6.	PINTURA DE LIGAÇÃO EXCLUSIVE FORNEC. DA EMULSÃO	m2	9.702,00	
1.2.0.7.	C.B.U.Q. C/ASF.MODIFICADO POR BORRACHA EXCL. FORNEC. ASFALTO	t	1.164,63	
1.3.	MATERIAL BETUMINOSO		-	
1.3.0.1.	FORNECIMENTO DE EMULSÃO ASFÁLTICA EAI P/IMPRIMAÇÃO	t	11,64	
1.3.0.2.	FORNECIMENTO DE EMULSÃO ASFÁLTICA RR-1C	t	5,82	
1.3.0.3.	FORNECIMENTO DE ASFALTO MODIFICADO POR BORRACHA	t	67,55	
1.4.	DRENAGEM		-	
1.4.1.	SARJETAS E TUBOS		-	
1.4.1.1.	SARJETA TRIANGULAR CONCRETO - TIPO 1	m	646,00	
1.4.1.2.	TRANSP.SEGMENTO SARJETA TIPO- 1 (ST-1/SZ-2) C/TUBO 0,30M	m	10,00	
1.4.1.3.	ESCAVAÇÃO DE BUEIROS EM 1A. CAT.	m3	80,40	
1.4.1.4.	APILOAMENTO MANUAL	m3	67,23	
1.4.1.5.	CORPO DE BSTC 0,60M COM BERÇO	m	23,00	
-	CORPO DE BSTC 1,00M COM BERÇO	m	-	
1.4.1.6.	BOCA DE BSTC 0,60M	ud	4,00	
-	BOCA DE BSTC 1,00M	ud	-	
1.4.2.	DISSIPADORES DE ENERGIA		-	
1.4.2.1.	ALVENARIA PEDRA DE MÃO ARGAMASSADA	m3	8,63	
1.4.2.2.	APILOAMENTO MANUAL	m3	1,70	
1.4.2.3.	CONCRETO FCK = 11 MPA, PREPARO EM BETONEIRA E LANÇ.	m3	7,65	
1.4.2.4.	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA 1A. CAT.	m3	13,74	
1.4.2.5.	FORMAS DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA	m2	51,23	
1.5.	SINALIZAÇÃO		-	
1.5.0.1.	FAIXA DE SINALIZAÇÃO HORIZONTAL C/TINTA RESINA ACRILICA BASE SOLVENTE	m2	616,00	
1.5.0.2.	TACHA REFLETIVA BIDIRECIONAL	ud	194,00	
1.5.0.3.	PLACA SINALIZAÇÃO C/ PELICULA REFLETIVA	m2	2,21	
1.5.0.4.	SUPORTE METÁLICO GALV. FOGO D=2,5" C/TAMPA E ALETAS ANTI-GIRO, H=3,50M	ud	11,00	
1.5.0.5.	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	m2	8,00	

MARMELEIRO-PR

CAIXA MEMÓRIA DE CÁLCULO
- (SELECIONAR)

Grau de Sigilo
#PUBLICO

Grau de Sigilo
#PUBLICO

APELIDO DO EMPREENDIMENTO ITEM 02 - PAVIMENTAÇÃO ITAÍBA	Nº SICONV 0	Nº OPERAÇÃO 0	PROPONENTE / TOMADOR MUNICIPIO DE MARMELEIRO	Nº OPERAÇÃO 0	PROPONENTE / TOMADOR MUNICIPIO DE MARMELEIRO
--	----------------	------------------	---	------------------	---

Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Memória de Cálculo
------	-----------	---------	------------	--------------------

CONCORRENCIA 04/2024 - ITEM 02 - PAVIMENTAÇÃO ITAÍBA				Responsável Técnico Nome: CREA/CAU: ART/RRT:
Local				
Quarta-feira, 26 de Junho de 2024				
Data				Responsável Técnico Nome: CREA/CAU: ART/RRT:

AGRUPADORES DE EVENTOS

1. Selecione abaixo a forma de definição dos agrupadores de eventos:

Automática, conforme os agrupadores Nível 2 do Orçamento

Foi selecionado na aba 'MENU' o acompanhamento por BM. Não há necessidade de definição de Eventos.

-



CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO LICITADO
(SELECIONAR)

Grau de Sigilo
#PUBLICO

Nº OPERAÇÃO 0	Nº SICONV 0	PROPONENTE TOMADOR MUNICIPIO DE MARMELEIRO	APELIDO EMPREENDIMENTO ITEM 02 - PAVIMENTAÇÃO ITAIBA	NOME DA EMPRESA EXECUTAR COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA	Nº CTEF 0
------------------	----------------	---	---	---	--------------

Item	Descrição	Valor (R\$)	Parcelas:	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
				07/24	08/24	09/24	10/24	11/24	12/24	01/25	02/25	03/25	04/25	05/25	06/25
1.	ITEM 02 - PAVIMENTAÇÃO ITAIBA	1.264.958,75	% Período:	9,06%	9,93%	12,49%	22,17%	22,17%	24,17%						
1.1.	TERRAPLENAGEM	22.368,40	% Período:	30,00%	40,00%	30,00%									
1.2.	PAVIMENTAÇÃO	691.731,52	% Período:	10,00%	15,00%	20,00%	20,00%	20,00%	15,00%						
1.3.	MATERIAL BETUMINOSO	387.694,77	% Período:				33,33%	33,33%	33,34%						
1.4.	DRENAGEM	129.150,91	% Período:	30,00%	10,00%	10,00%	10,00%	10,00%	30,00%						
1.5.	SINALIZAÇÃO	34.013,15	% Período:						100,00%						
Total: R\$ 1.264.958,75				%:	9,06%	9,93%	12,49%	22,17%	22,17%	24,17%					
				Repasse:	-	-	-	-	-	-					
				Contrapartida:	114.628,95	125.622,17	157.971,92	280.480,06	280.480,06	305.775,59					
				Outros:	-	-	-	-	-	-					
				Investimento:	114.628,95	125.622,17	157.971,92	280.480,06	280.480,06	305.775,59					
				%:	9,06%	18,99%	31,48%	53,65%	75,83%	100,00%					
				Repasse:	-	-	-	-	-	-					
				Contrapartida:	114.628,95	240.251,12	398.223,04	678.703,10	959.183,16	1.264.958,75					
				Outros:	-	-	-	-	-	-					
				Investimento:	114.628,95	240.251,12	398.223,04	678.703,10	959.183,16	1.264.958,75					

MARMELEIRO-PR

Local

Quarta-feira, 26 de Junho de 2024

Data

Responsável Técnico

Nome:

CREA/CAU:

ART/RRT:

CRONOGRAMA PREVISTO PLE

1. Digite nas células em amarelo o número do período em que os eventos serão concluídos:

NO ACOMPANHAMENTO POR BM, UTILIZE A ABA CRONO

VOLTAR

ATUALIZAR LINHAS

Nº do Evento	Título dos Eventos
--------------	--------------------

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	24	25
---	---	---	---	---	---	---	---	---	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----

Informe abaixo o NÚMERO DO PERÍODO em que os eventos serão concluídos

	1	Administração Local	Para aplicação de Adm. Local é necessário definir os eventos manualmente.																						
F	2	TERRAPLENAGEM																							
F	3	PAVIMENTAÇÃO																							
F	4	MATERIAL BETUMINOSO																							
F	5	DRENAGEM																							
F	6	SINALIZAÇÃO																							
	7	0																							
	8	0																							
	9	0																							
	10	0																							
	11	0																							
	12	0																							
	13	0																							
	14	0																							
	15	0																							
	16	0																							
	17	0																							
	18	0																							
	19	0																							
	20	0																							
	21	0																							
	22	0																							
	23	0																							
	24	0																							
	25	0																							
	26	0																							
	27	0																							
	28	0																							
	29	0																							
	30	0																							
	31	0																							
	32	0																							
	33	0																							
	34	0																							
	35	0																							
	36	0																							
	37	0																							
	38	0																							
	39	0																							
	40	0																							
	41	0																							
	42	0																							
	43	0																							
	44	0																							
	45	0																							
	46	0																							
	47	0																							
	48	0																							
	49	0																							
	50	0																							



PLE - PLANILHA DE LEVANTAMENTO DE EVENTOS
(SELECIONAR)

Grau de Sigilo
#PUBLICO

Nº OPERAÇÃO 0	Nº SICONV 0	PROPONENTE TOMADOR MUNICÍPIO DE MARMELEIRO	APELIDO EMPREENDIMENTO ITEM 02 - PAVIMENTAÇÃO ITÁIBA	NOME DA EMPRESA EXECUTAR COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA	Nº CTEF 0
------------------	----------------	---	---	---	--------------

Medição: **1** Período: **00/01/1900 a 00/01/1900** % Realizado Período.: **0,00%** % Realizado Acum.: **0,00%**

**FOI SELECIONADO NA ABA
'MENU' O ACOMPANHAMENTO
POR BM.**

Nº do Evento	Título dos Eventos
1	Administração Local
2	TERRAPLENAGEM
3	PAVIMENTAÇÃO
4	MATERIAL BETUMINOSO
5	DRENAGEM
6	SINALIZAÇÃO
7	0
8	0
9	0
10	0
11	0
12	0
13	0
14	0
15	0
16	0
17	0
18	0
19	0
20	0
21	0
22	0
23	0
24	0
25	0
26	0
27	0
28	0
29	0
30	0
31	0
32	0
33	0
34	0
35	0
36	0
37	0
38	0
39	0
40	0

Informe abaixo o NÚMERO DA MEDIÇÃO em que os eventos foram concluídos																								
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	24	25
Para aplicação de Adm. Local é necessário definir os eventos manualmente.																								



PLE - PLANILHA DE LEVANTAMENTO DE EVENTOS
(SELECIONAR)

Grau de Sigilo
#PUBLICO

Nº OPERAÇÃO 0	Nº SICONV 0	PROPONENTE TOMADOR MUNICIPIO DE MARMELEIRO	APELIDO EMPREENDIMENTO ITEM 02 - PAVIMENTAÇÃO ITÁIBA	NOME DA EMPRESA EXECUTAR COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA	Nº CTEF 0
------------------	----------------	---	---	---	--------------

Medição: **1** Período: **00/01/1900 a 00/01/1900** % Realizado Período.: **0,00%** % Realizado Acum.: **0,00%**

**FOI SELECIONADO NA ABA
'MENU' O ACOMPANHAMENTO
POR BM.**

Nº do Evento	Título dos Eventos
41	0
42	0
43	0
44	0
45	0
46	0
47	0
48	0
49	0
50	0

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	24	25
Informe abaixo o NUMERO DA MEDIÇÃO em que os eventos foram concluídos																								

Medições		Data das Medições											
		Medição 1	Medição 2	Medição 3	Medição 4	Medição 5	Medição 6	Medição 7	Medição 8	Medição 9	Medição 10	Medição 11	Medição 12
Período:	%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
	R\$	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Acumulado:	%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
	R\$	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

MARMELEIRO-PR
Local
Quarta-feira, 26 de Junho de 2024
Data

Responsável Técnico pela Fiscalização
Nome: 0
Profissão: 0
CREA/CAU: 0
ART/RRT: 0

CAIXA QCI - Quadro de Composição do Investimento

Nº OPERAÇÃO 0	Nº SICONV 0	PROponente / Tomador MUNICÍPIO DE MARMELEIRO	MUNICÍPIO / UF MARMELEIRO-PR	VALORES CONTRATADOS (R\$):		
APELIDO DO EMPREENDIMENTO ITEM 02 - PAVIMENTAÇÃO ITAÍBA			RECURSO (SELECIONAR)	REPASSE 0,00	CONTRAPARTIDA 0,00	INVESTIMENTO 0,00

ERRO: SALDO NEGATIVO

Saldo a Reprogramar	Repasse (R\$) -	Contrapartida (R\$) -1.264.958,75
----------------------------	--------------------	---

Meta	Item de Investimento	Subitem de Investimento	Descrição da Meta	Situação	Quantidade	Unid.	Lote de Licitação / nº do CTEF	Repasse (R\$)	Contrapartida Financeira (R\$)	Outros (R\$)	Investimento (R\$)
1.			ITEM 02 - PAVIMENTAÇÃO ITAÍBA				0	-	1.264.958,75	-	1.264.958,75
2.								-	-	-	-
3.								-	-	-	-
4.								-	-	-	-
5.								-	-	-	-
6.								-	-	-	-
7.								-	-	-	-
8.								-	-	-	-
9.								-	-	-	-
10.								-	-	-	-
TOTAL								- (0,00%)	1.264.958,75 (100,00%)	- (0,00%)	1.264.958,75 (100,00%)

Observações:

MARMELEIRO-PR
Local

Quarta-feira, 26 de Junho de 2024
Data

Representante Tomador

Nome:
Cargo:



BM - Boletim de Medição
Selecione o Regime de Execução na Aba Dados

Grau de Sigilo
#PÚBLICO

PROPONENTE / TOMADOR MUNICÍPIO DE MARMELEIRO		Nº OPERAÇÃO 0	Nº SICONV 0	APELIDO DO EMPREENDIMENTO ITEM 02 - PAVIMENTAÇÃO ITAÍBA	INÍCIO DE OBRA 00/01/00
Nº CTEF 0	EMPRESA EXECUTORA EXECUTAR COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA	CNPJ 39.768.322/0001-10	REGIME DE EXECUÇÃO (SELECIONAR)	PERÍODO DA MEDIÇÃO 00/01/1900 a 00/01/1900	Nº MEDIÇÃO 1

Realizado Acumulado: 0,00%

Orçamento Contratado						Evolução Física (Qtde.)			Evolução Financeira (R\$)		
Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Preço Unitário (com BDI) (R\$)	Preço Total (R\$)	Acum. Anterior	Período	Acum. Incluindo o Período	Acum. Anterior	Período	Acum. Incluindo o Período
Objeto do CTEF: CONCORRENCIA 04/2024 - ITEM 02 - PAVIMENTAÇÃO ITAÍBA					TOTAL:	-	-	-	-	-	-
1.	ITEM 02 - PAVIMENTAÇÃO ITAÍBA	-	-	-	1.264.958,75	-	-	-	-	-	-
1.1.	TERRAPLENAGEM	-	-	-	22.368,40	-	-	-	-	-	-
1.1.0.1.	COMPACTAÇÃO DE ATERROS 100% PN (A)	m3	637,55	5,53	3.525,65	-	-	-	-	-	-
1.1.0.2.	ESC. CARGA E TRANSP. 1A. CAT. 800-1000M	m3	2.588,29	7,28	18.842,75	-	-	-	-	-	-
1.2.	PAVIMENTAÇÃO	-	-	-	691.731,52	-	-	-	-	-	-
1.2.0.1.	REGULARIZAÇÃO COMPAC.SUBLEITO 100% PN (A)	m2	3.052,47	3,60	10.988,89	-	-	-	-	-	-
1.2.0.2.	REFORÇO DE 2º CAT. (REVESTIMENTO PRIMÁRIO)	m3	610,49	30,46	18.595,53	-	-	-	-	-	-
1.2.0.3.	MACADAME SECO BRITADO PREENCHIDO C/BICA CORRIDA	m3	1.079,55	126,24	136.282,39	-	-	-	-	-	-
1.2.0.4.	BRITA GRADUADA 100% PM	m3	1.787,78	155,53	278.053,42	-	-	-	-	-	-
1.2.0.5.	IMPRIMAÇÃO IMPERMEAB. EXCLUSIVE FORNEC. DA EMULSÃO	m2	9.702,00	0,47	4.559,94	-	-	-	-	-	-
1.2.0.6.	PINTURA DE LIGAÇÃO EXCLUSIVE FORNEC. DA EMULSÃO	m2	9.702,00	0,32	3.104,64	-	-	-	-	-	-
1.2.0.7.	C.B.U.Q. C/ASF.MODIFICADO POR BORRACHA EXCL. FORNEC. ASFALTO	t	1.164,63	206,20	240.146,71	-	-	-	-	-	-
1.3.	MATERIAL BETUMINOSO	-	-	-	387.694,77	-	-	-	-	-	-
1.3.0.1.	FORNECIMENTO DE EMULSÃO ASFÁLTICA EAI P/IMPRIMAÇÃO	t	11,64	3.643,99	42.416,04	-	-	-	-	-	-
1.3.0.2.	FORNECIMENTO DE EMULSÃO ASFÁLTICA RR-1C	t	5,82	3.057,44	17.794,30	-	-	-	-	-	-
1.3.0.3.	FORNECIMENTO DE ASFALTO MODIFICADO POR BORRACHA	t	67,55	4.848,03	327.484,43	-	-	-	-	-	-
1.4.	DRENAGEM	-	-	-	129.150,91	-	-	-	-	-	-
1.4.1.	SARJETAS E TUBOS	-	-	-	115.980,90	-	-	-	-	-	-
1.4.1.1.	SARJETA TRIANGULAR CONCRETO - TIPO 1	m	646,00	138,51	89.477,46	-	-	-	-	-	-
1.4.1.2.	TRANSP.SEGMENTO SARJETA TIPO- 1 (ST-1/SZ-2) C/TUBO 0,30M	m	10,00	460,05	4.600,50	-	-	-	-	-	-
1.4.1.3.	ESCAVAÇÃO DE BUEIROS EM 1A. CAT.	m3	80,40	9,86	792,74	-	-	-	-	-	-
1.4.1.4.	APILOAMENTO MANUAL	m3	67,23	58,65	3.943,04	-	-	-	-	-	-
1.4.1.5.	CORPO DE BSTC 0,60M COM BERÇO	m	23,00	493,20	11.343,60	-	-	-	-	-	-
-	CORPO DE BSTC 1,00M COM BERÇO	m	-	1.056,93	-	-	-	-	-	-	-
1.4.1.6.	BOCA DE BSTC 0,60M	ud	4,00	1.455,89	5.823,56	-	-	-	-	-	-
-	BOCA DE BSTC 1,00M	ud	-	2.864,79	-	-	-	-	-	-	-
1.4.2.	DISSIPADORES DE ENERGIA	-	-	-	13.170,01	-	-	-	-	-	-
1.4.2.1.	ALVENARIA PEDRA DE MÃO ARGAMASSADA	m3	8,63	305,75	2.638,62	-	-	-	-	-	-
1.4.2.2.	APILOAMENTO MANUAL	m3	1,70	58,65	99,71	-	-	-	-	-	-
1.4.2.3.	CONCRETO FCK = 11 MPA, PREPARO EM BETONEIRA E LANÇ.	m3	7,65	486,27	3.719,97	-	-	-	-	-	-
1.4.2.4.	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA 1A. CAT.	m3	13,74	53,77	738,80	-	-	-	-	-	-
1.4.2.5.	FORMAS DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA	m2	51,23	116,59	5.972,91	-	-	-	-	-	-
1.5.	SINALIZAÇÃO	-	-	-	34.013,15	-	-	-	-	-	-
1.5.0.1.	FAIXA DE SINALIZAÇÃO HORIZONTAL C/TINTA RESINA ACRILICA BASE SOLVENTE	m2	616,00	30,44	18.751,04	-	-	-	-	-	-
1.5.0.2.	TACHA REFLETIVA BIDIRECIONAL	ud	194,00	28,81	5.589,14	-	-	-	-	-	-
1.5.0.3.	PLACA SINALIZAÇÃO C/ PELÍCULA REFLETIVA	m2	2,21	681,67	1.506,49	-	-	-	-	-	-
1.5.0.4.	SUPORTE METÁLICO GALV. FOGO D=2,5" C/TAMPA E ALETAS ANTI-GIRO, H=3,50M	ud	11,00	466,72	5.133,92	-	-	-	-	-	-
1.5.0.5.	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	m2	8,00	379,07	3.032,56	-	-	-	-	-	-

Observações:

Foi considerado arredondamento de duas casas decimais para Quantidade; Preço unitário; Preço total; Medição.


BM - Boletim de Medição
Selecione o Regime de Execução na Aba Dados

 Grau de Sigilo
 #PÚBLICO

PROPONENTE / TOMADOR MUNICIPIO DE MARMELEIRO		Nº OPERAÇÃO 0	Nº SICONV 0	APELIDO DO EMPREENDIMENTO ITEM 02 - PAVIMENTAÇÃO ITAÍBA		INÍCIO DE OBRA 00/01/00
Nº CTEF 0	EMPRESA EXECUTORA EXECUTAR COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA	CNPJ 39.768.322/0001-10	REGIME DE EXECUÇÃO (SELECIONAR)		PERÍODO DA MEDIÇÃO 00/01/1900 a 00/01/1900	Nº MEDIÇÃO 1

Realizado Acumulado: 0,00%

Orçamento Contratado						Evolução Física (Qtde.)			Evolução Financeira (R\$)		
Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Preço Unitário (com BDI) (R\$)	Preço Total (R\$)	Acum. Anterior	Período	Acum. Incluindo o Período	Acum. Anterior	Período	Acum. Incluindo o Período
Objeto do CTEF: CONCORRENCIA 04/2024 - ITEM 02 - PAVIMENTAÇÃO ITAÍBA											
TOTAL:					1.264.958,75	-	-	-	-	-	-

Os serviços medidos informados neste BM encontram-se concluídos, estão em conformidade com os projetos e especificações aceitos pela CAIXA e foram executados de acordo com as normas técnicas.

MARMELEIRO-PR

Local

Quarta-feira, 26 de Junho de 2024

Data

Responsável Técnico pela Fiscalização

Nome: 0

Profissão: 0

CREA/CAU: 0

ART/RRT: 0



RRE - RELATÓRIO RESUMO DO EMPREENDIMENTO - TOMADOR

PROPONENTE / TOMADOR MUNICÍPIO DE MARMELEIRO	Nº OPERAÇÃO 0	Nº SICONV 0	VALORES CONTRATADOS (R\$):			RECURSO (SELECIONAR)
APELIDO DO EMPREENDIMENTO ITEM 02 - PAVIMENTAÇÃO ITAÍBA	MUNICÍPIO / UF MARMELEIRO-PR	REPASSE 0,00	CONTRAPARTIDA 0,00	INVESTIMENTO 0,00	Nº RRE 1	

Situação do TC/CR: Normal	Percentual previsto em: jun-24 0,00%	Saldo a Reprogramar	Repasse (R\$) -	Contrapartida (R\$) -1.264.958,75
------------------------------	--	------------------------	--------------------	--------------------------------------

Valores Medidos (R\$)

Meta	Descrição da Meta	Situação	Quantidade	Unid.	Lote de Licitação / nº do CTEF	BM / PLE nº	Valor Total (R\$)	Acumulado Período Anterior	No Período	Acumulado incluindo o Período	Execução Física Acum.	
1.	ITEM 02 - PAVIMENTAÇÃO ITAIBA	0	0		0	1	1.264.958,75	-	-	-	0,00%	
2.		0	0				-	-	-	-	0,00%	
3.		0	0				-	-	-	-	0,00%	
4.		0	0				-	-	-	-	0,00%	
5.		0	0				-	-	-	-	0,00%	
6.		0	0				-	-	-	-	0,00%	
7.		0	0				-	-	-	-	0,00%	
8.		0	0				-	-	-	-	0,00%	
9.		0	0				-	-	-	-	0,00%	
10.		0	0				-	-	-	-	0,00%	
							(%)	(100,00%)	(0,00%)	(0,00%)	(0,00%)	
							Repasse	-	-	-	-	
							Contrapartida	1.264.958,75	-	-	-	0,00%
							Outros	-	-	-	-	
							Investimento	1.264.958,75	-	-	-	

Acumulado Anterior: 0,00%

Observações:

MARMELEIRO-PR

Local

Quarta-feira, 26 de Junho de 2024

Data

Representante Tomador

Nome: 0

Cargo: 0

Responsável Técnico pela Fiscalização

Nome: 0

Profissão: 0

CREA/CAU: 0

ART/RRT: 0

Responsável Social

Nome:

Cargo:

Responsável Financeiro

Nome:

Cargo:

Grau de Sigilo # PÚBLICO

Ofício nº:

MARMELEIRO-PR, 26 de junho de 2024

À
CAIXA ECONÔMICA FEDERAL
GIGOV

Assunto: 1ª Solicitação de Desembolso de Recursos.
REF: Contrato de Financiamento - Operação nº

Objeto: CONCORRENCIA 04/2024 - ITEM 02 - PAVIMENTAÇÃO ITAÍBA
Proponente / Tomador: MUNICIPIO DE MARMELEIRO

Senhor Gerente

1. Vimos pelo presente, solicitar à Caixa Econômica Federal autorização para desembolso da parcela de recursos relativa ao Contrato de Financiamento em referência, conforme valores abaixo discriminados e, para tanto, anexamos a documentação necessária ao pleito.

	Valores Vigentes do TC/CR	Evolução da 1ª Medição	Valores Medidos Acumulados
Repasse:	R\$ -	R\$ -	R\$ -
Contrapartida Financeira:	R\$ 1.264.958,75	R\$ -	R\$ -
Outros:	R\$ -	R\$ -	R\$ -
Investimento:	R\$ 1.264.958,75	R\$ -	R\$ -
Execução Física:	-	0,00%	0,00%

2. Informamos também a manutenção da Placa de Obra em local visível e de acordo com padrão estabelecido pela Presidência da República, constante do Manual Visual de Placas e Adesivos de Obra.

Atenciosamente,

0
0